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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢmamızda Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun ilk kroniklerini uzun bir 

aĢama sonucu inceleyerek tasavvuf ve tarikat dünyasının Ģekillenmesine 

katkıda bulunan kültürel, ahlâki ve düĢünsel faktörleri tarihsel bir kültür olarak 

topluma aktarmaya çalıĢtık. 

Bununla beraber, geçmiĢ nesillerin düĢünce dünyasındaki 

Ģekillendirici etkenlerin günümüzde iĢlevini çok büyük derecede yitirmiĢ 

olduğu ve geçmiĢteki yaĢantının anlattığımız tasavvuf ve tarikat dünyasıyla 

hangi mecralara geldiğini ve ne aĢamalarla düĢünce dünyasını olumlu 

Ģekillendirdiğini ifade etmeye çalıĢtık. 

Orta Asya‟dan aldığımız bu geleneği Büyük Selçuklu Devleti, Türkiye 

Selçuklu Devleti ve Osmanlı Devleti, Anadolu topraklarında ve hatta üç 

kıtada medeniyet yolunda sürdüre gelmiĢ ve kültür dünyasını, inançlarını 

geliĢtirmek için çabalamıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ÖZET 

 

ĠLK OSMANLI KRONĠKLERĠNDE TASAVVUF VE TARĠKATLER 

 

YALABAÇOĞLU,Oğuzhan 

Yüksek lisans, Yeniçağ Tarihi Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Kenan Ziya TAġ 

2019,63 Sayfa 

 

Anadolu coğrafyasının, Ġslami ilim merkezleri ile çevrelenmiĢ olması 

nedeniyle, son derece güçlü bir tasavvuf anlayıĢı bulunmuĢ ve Osmanlı 

Devleti gibi asırlarca ayakta durmuĢ bir devletin de merkezi olmuĢtur. 

Osmanlı Devleti‟nin gaza anlayıĢında da görüldüğü gibi, din mutlak bir etkiye 

sahiptir. Bu nedenledir ki Ġslam dininin zengin tasavvuf görüĢleri, dönemin 

padiĢahlarını da etkisi altına almıĢtır. Özellikle Anadolu‟da Horasan Erenleri 

ile baĢlayan sufi zenginliği, Osmanlı Devleti‟nin tüm toplumsal, idari ve 

yönetim anlayıĢında kendini göstermiĢ, felsefeleri ile tüm Anadolu Ġslami 

inanıĢına da yeni boyutlar kazandırmıĢlardır. Vahdet-i Vücud Mektebi, 

Kübrevilik, Mevlevilik ve BektaĢilik gibi tarikatlar yüzlerce yıl bu coğrafya da 

etkisini sürdürmüĢ, Mevlana Celaleddin Rumi, Hacı BektaĢ-ı Veli gibi 

düĢünürler, Ġslamiyet‟in zahiri ve batıni yönlerini bir arada ifade ederek, 

Anadolu‟dan baĢlayan etkilerini, Balkanlar ve Avrupa‟ya kadar yaymıĢlardır. 

Osmanlı Devleti de bu tasavvuf zenginliğini, gerek kendi 

inanıĢlarında gerekse devletin güç dengesini sağlamada kullanmıĢlardır. 

Tasavvuf ve tarikatların etkisi sadece devlet meselelerinde değil, özellikle 

ileriki dönemlerde mimarlık, edebiyat, güzel sanatlar gibi pek çok alanda 

temel kaynak olacaktır. 

Osmanlı KuruluĢ Dönemi‟ne ait kaynaklar yeteri kadar fazla değildir. 

AĢıkpaĢazade, NeĢri, Oruç Bey, Ahmedi gibi Osmanlı Devleti‟ne ait ilk 

eserlerden dönemi anlamaya çalıĢmak çok kolay olmamaktadır. Mevcudiyet 



 

 

kaygısı ile egemen lehine yapılan yorumlarla karĢılaĢmak son derece 

mümkündür. Özellikle AĢıkpaĢazade kendi dönemi ve sonrasındaki pek çok 

yazarın eserinde kaynaklık etmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Devleti, tasavvuf, tarikat, dergah. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ABSTRACT 

 

Sufism and Sects in the Early Ottoman Chronicles 

 

YALABAÇOĞLU, Oğuzhan 

Master Degree, History Of New Age 

Adviser: Prof. Dr. Kenan Ziya TAġ 

2019, 63 pages 

 Due to the fact that the Anatolian geography was surrounded by 

Islamology centers, a very powerful understanding of Sufism was found and 

became the center of a state that existed for centuries like the Ottoman 

Empire.As seen in the holy war Notion of Ottoman Empire, religion has an 

absolute influence. For this reason, the rich sufism of Islamic religion also 

influenced the sultans.. Especially, the Sufi knowledge that started with 

Horasan Eren in Anatolia showed itself in all the social, administrative and 

management understanding of Ottoman Empire. they have brought new 

dimensions to all Anatolian Islamic beliefs with their philosophies. 

 The cults such as Vahdet-i Vücud Mektebi, Kübrevilik, Mevlevi and 

Bektashi have continued their influence for hundreds of years. The 

philosophers like Mevlana Celaleddin Rumi and Hacı BektaĢ-ı Veli, 

expresses the virtual and esoteric aspects of Islam and spread the effects 

starting from Anatolia to the Balkans and Europe. 

 The Ottoman Empire also used this richness of Sufism to ensure the 

balance of power of the state and its own beliefs. The influence of Sufism 

and cults has been the main source not only in state affairs, but also in many 

fields such as architecture, literature and fine arts. 

 The resources of the Ottoman Foundation Period are not enough. It 

is not easy realize the truth in the period from the first works of the Ottoman 



 

 

Empire such as AĢıkpaĢazade, NeĢri, Oruç Bey and Ahmedi. It is extremely 

possible to encounter comments made in favor of the sovereign with the 

concern of presence of the empire. In particular, AĢıkpaĢazade has been the 

source of the works of many writers during and after his period. 

Key Words: Ottoman Empire, sufism, cult, dervish convent. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TEġEKKÜR 

Dünya tarihine mâl olmuĢ bir imparatorluğun kültürü, düĢünce 

dünyası, inanıĢları hakkında bilgi verdiğim bu tezimde birçok kiĢi ve alandan 

destek aldım. Bu sebeple her birine teĢekkürü bir borç bilirim.  

Öncelikle verdiği emek ve desteklerinden  dolayı her zaman yanımda 

olan Canım ANNEM ve Canım BABAM‟ a müteĢekkirim. 

 

ÇalıĢmalarım da bana yardımını esirgemeyen, her anlamda yanımda 

olan, bilgisinden yararlandığım Değerli Hocam KENAN ZĠYA TAġ‟ a saygı ve 

teĢekkürlerimi sunuyorum. 

 

Hayat arkadaĢım,  varlığına her daim Ģükrettiğim değerli eĢim BURCU 

YALABAÇOĞLU‟ na teĢekkür ederim. 
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1. GĠRĠġ 

 

Dini gruplar ile siyaset arasında çoğu zaman yakın iliĢkiler 

kurulmuĢtur. Bu kurulan iliĢki, her iki tarafın da kendi mevcudiyetini koruyup 

güçlendirme amacı çerçevesinde Ģeklini almaktadır. Tarikatlar da egemenlik 

sahibi güç ile kendi statükosunu koruyucu ve geliĢtirici nitelikte iliĢkiler 

kurmaktadırlar. 

Osmanlı‟da da durum aynıdır. Osmanlı padiĢahları, siyasi otoritelerini 

koruyarak, mutasavvıflara son derece değer vermiĢ ve onların gerek fikirlerini 

gerekse dualarını istemiĢlerdir.  

 Anadolu ve çevresinin zengin ilmi mirasının üzerine inĢa edilen 

Osmanlı‟nın ilk kroniklerinde, devlet-tasavvuf-tarikat iliĢkisini ve bu iliĢkinin, 

yöneticileri, toplumu ve siyasi yapıyı nasıl etkilediğini hedefleyen bu 

çalıĢmanın birinci bölümünde, Anadolu‟daki tasavvuf anlayıĢı, kitleleri etkisi 

altına alan düĢünürlerin görüĢ ve Ġslam tasavvufundaki yerleri incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ise, büyük bir tasavvuf birikiminin 

olduğu bir coğrafyada kurulan Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kuruluĢunda 

Ġslam‟ın etkileri, dönemin tasavvufla iliĢkisi, alperen ve ahilerin katkıları ile ilk 

kroniklerde din anlayıĢını AĢıkpaĢazade, NeĢri, Oruç Beğ gibi tarihçilerin 

eserlerinden de faydalanarak, dönemin dini yapısı açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın üçüncü ve son bölümünde ise, tasavvuf ve tarikatların 

daha ziyade sosyolojik olarak etkileri incelenmiĢ. Toplumun ve devlet 

yapılarının tarikatlar ile iliĢkileri ve bu iliĢkilerin yönünü nasıl kontrol altında 

tutulduğu araĢtırılmıĢtır. 

     

 

 

 



 

 

 

2. ANADOLU VE TASAVVUF 

 

 

2.1. Anadolu’da Tasavvufun DoğuĢu 

Tasavvufa,  mutasavvıflar tarafından içinde oldukları "hal" ve "makam"lara 

göre farklı tanımlar yapılmakla birlikte, ilahi bir kaynaktan gelen hikmetin, bu 

öğretiyi benimsemiĢ kiĢiler tarafından yeni gelenlere bu öğretiyi iletme geleneği 

olduğu da söylenir. Bu yanıyla tasavvuf kesintiye uğramadan sürüp giden bir 

yapıya sahiptir.1  

Mekke, ġam, Bağdat çevresinde oluĢan tasavvuf kültürü Türkleri de 

etkilemiĢ, özelikle 12. Yüzyılda Ahmet Yesevi düĢüncesi Türk halk sufilik 

geleneğinin temelini oluĢturmuĢtur.  

Pek çok kaynakta “Anadolu‟yu Yesevi derviĢleri fethetti.” cümlesi aslında 

Yesevi‟ nin yanında eğitim alan tasavvufa gönül verenlerin tümünü iĢaret 

etmektedir. Yesevi derviĢleri ve Kübrevi derviĢleri yanlarına Halvetî, NakĢibendî 

derviĢlerini de alarak Batı‟ya doğru ilerlemiĢlerdir. Bu derviĢlere Horasan 

Erenleri denmektedir. Horasan Okulundan çıkan derviĢler tüm Türk yurtlarına ve 

hatta Hindistan‟a kadar ulaĢmıĢtır. Horasan Erenlerinden olan Sarı Saltuk, 

Anadolu Selçuklu Devleti döneminde Balkanlara kadar giderek Ġslam‟ı 

anlatmıĢtır. 2  

 Sonrasında Mevlana Celaleddin Rumi, Hacı BektaĢ-ı Veli, Sadreddin 

Konevi, Ahi Evran, Sultan Veled, Evhadüddin Kirmani gibi Ģahsiyetler 

Anadolu‟da büyük izler bırakmıĢlardır. 

 

                                                 

 
1
 Bilgin, A. (1995). Tasavvuf ve Tekke Edebiyatı, İlmi Araştırmalar Dergisi, s.61-82.  

2
 Kara, M. (2016). Anadolu Topraklarında Tasavvuf Kültürü. Sabah Ülkesi Kültür Sanat ve 
Felsefe Dergisi, Almanya, s.51. 
 



 

 

 

2.2. Anadolu’da Tasavvufi DüĢüncenin Temsilcileri 

 

2.2.1. Vahdet-i Vücud Mektebi 

Varlık sorgusu, evren, yaratılıĢ ve yaratan iliĢkisinin irdelenmesi insanlık 

tarihi kadar eskidir. Sadece filozoflar ve ilahiyatçılar değil,  kimi edebiyat ve 

sanat ile uğraĢanların eserlerinde de, bu arayıĢın izlerini görmek mümkündür. 

Bu süreci tanımlamaya ve cevaplamaya çalıĢan düĢüncelerden biri de 

“Vahdet-i Vücud” düĢüncesi olmuĢtur. Bu düĢüncenin özünün yeteri kadar 

anlaĢılamaması, Ġslam düĢünce tarihi boyunca çeĢitli eleĢtirilere maruz 

kalmasına neden olmuĢtur. 

Kelime anlamı ile vahdet "birlik", vücud ise "varlık" anlamına gelmektedir. 

Vahdet-i vücud tamlaması, "varlığın birliği" olarak ifade edilebilir.  

Tasavvuftaki anlamı ile vahdet-i vücud ise, varlıktaki mutlak birlik, yaratanla 

yaratılanın birliği düĢüncesini anlatır. Allah tarafında yaratılan her Ģey, O‟ nun 

bir tezahürü oluğundan, tüm evrenin Allah‟ın bir yansıması olduğunu ve O‟ 

nunla bir bütün olduğunu savunur.3 Vahdet-i vücud, kiĢinin zihninin ve 

kalbinin sadece Allah ile hemhal olduğu bir durumdur. 

Burada vücudi tevhid, Allah‟tan baĢka hiçbir varlığın hakiki vücudunun 

olmadığını, bu makama eriĢen kulun sadece bir hayal olduğu düĢüncesini 

ifade etmektedir. ġuhudi tevhid ise, kulun evrende var olan her Ģeyi Allah‟ın 

yansıması olarak görmesi ve hatta O‟ndan baĢka hiçbir Ģeyi görmemesini 

anlatan psikolojik bir durumu tanımlar.4  

Vahded-i Vücud öğretisinde ilk akla gelen isim Ġbn Arabi‟dir. Ondan önce 

vahded-i vücutçu olarak nitelenen ve bu öğretinin izlerini taĢıyan Cüneyd-i 

Bağdadi, Hallac-ı Mansur ve Gazali gibi mutasavvıflar olsa da, öğretinin 

sistemleĢmesi Ġbn Arabi ile mümkün olmuĢtur.5  

                                                 

 
3
 Cevizci, A. (1997). Felsefe Sözlüğü. Ankara. Ekin Yayınları, s.199- 693. 

4
 AteĢ, S. (1969). Cüneyd-i Bağdadi. Ġstanbul. Yeni Ufuklar NeĢriyat, s.86-87. 

5
 Tanrıverdi, H. (2012). Vahded-i Vücut Panteizm KarĢılaĢtırması, Dini Araştırmalar Dergisi, 
C. 15, s.40.  



 

 

Ġbn Arabi, vahded-i vücud düĢüncesini terminolojisinde kullanmasa da, 

öğretilerinden etkilenmiĢ ve varlık âleminde görünenin sadece Allah olduğunu 

dile getirmiĢtir. Allah‟ın dıĢında kalan her Ģey sonludur, tek hakikat Allah‟tır. 

Allah kendini nesne ve âlem suretinde dıĢa vurmuĢtur. Vücudun tekliği ilkesi 

ile insanda, bitkide, doğada her nesnede görünen O‟ dur. Bir baĢka ifade ile 

tek hakikat Tanrı‟ dır. YaĢanılan evren de dâhil olmak üzere hiçbir Ģeyin 

gerçekliği yoktur.6  

Vahdet-i vücûd düĢüncesi geçmiĢte ve günümüzdeki araĢtırmalarda 

tasavvufun en dikkat çeken konularından biri olmuĢ, farklı felsefi akımlarla 

özdeĢleĢtirilmiĢtir. Bunlardan biri de varlığın özdeĢliği felsefesi üzerine 

kurulan “Panteizm” dir. Vahded-i Vücud ve Panteizm benzetmesi çokça 

tartıĢılmıĢ, bu iki doktrinin aynı öğretinin etrafında Ģekillendiği iddia edilmiĢtir. 

Bu konuyu daha iyi irdeleyebilmek için önce panteizmin varlık sorularını 

anlayabilmek gerekir.7  

Tüm tanrıcılık olarak da ifade edilebilecek olan panteizm, her Ģeyi 

kapsayan bir tanrı düĢüncesi temeline dayanmaktadır. Panteizme göre, 

evrendeki tüm varlıklar Tanrı‟nın bir parçasıdır, Tanrının evrenden bağımsız 

bir varlığı yoktur, Tanrı her Ģeydir ve her Ģey de Tanrı‟dır. Tanrı âlemden 

bağımsız değildir, bizatihi evrenden görünen her Ģeyin toplamıdır. Bu bakıĢ 

açısı ile panteizm monist bir düĢüncedir. 

Monist düĢüncelerin en temel sorusu, Tanrı ile varlıkların arasındaki 

iliĢkidir. Bir baĢka ifade ile Tanrı ile varlıkların ontolojik konumlarının 

açıklamasıdır. Birlik içerisinde var olan çokluğun izahı vahdet-i vücûd ve 

panteizmin ayrıldıkları hususları ortaya çıkarır.8 

Nasıl ki vahded-i vücud panteizm ile karıĢtırılmıĢsa, 17. Yüzyılda 

yaĢamıĢ ünlü düĢünür Spinoza‟ nın öğretileri de panteizm ile 

özdeĢleĢtirilmiĢtir. Bu konuda farklı görüĢler olsa da, panteizm düĢüncesinin 

sistemleĢmesi Spinoza ile gerçekleĢmiĢtir. 

                                                 

 
6
 Afifi, E. A. (1964). The Mystical Philosophy of Muhyiddin İbnu’l Arabi. İbn Arabi’de A’yanı 

Sabite İbn Arabi Anısına Makaleler. (Çev.  T. Uluç), Ġstanbul, Ġnsan Yayınları s.149.  
7
 Tanrıverdi, H. (2012). Vahded-i Vücut Panteizm KarĢılaĢtırması, Dini Araştırmalar Dergisi, 

C. 15, s.40. 
8
  Çelebi, E. (2010). Kozmolojik Birlik ve Ontolojik ÇeĢitlenme: Ġbn Arabi ve Spinoza Örneği. 

Ekev Akademi Dergisi, s.44.  



 

 

Spinoza varlığı, kendi kendine var olan ve kendi kendine var olmayan 

olarak iki kategoriye ayırmıĢtır. Kendi kendine var olan “cevher” dir. Cevher, 

ezeli özdür. Âlemde aynı sıfatın iki cevheri olamaz.  VaroluĢsal anlam 

yüklenen her Ģey aslında bu cevherin görünüĢleridir. Bu nedenle Tanrı 

tabiatın dıĢında değil, bilakis kendisindedir. Adına ister Tanrı ister tabiat 

densin, hakikat tabiatın farklı bileĢenlerinden meydana gelen bir yapı değil 

tek ve bölünmez cevherin kendisi olduğudur.9   

Spinoza‟ ya göre Tanrı; mutlak olarak sonsuz bir varlığa yani baĢsız ve 

sonsuz sıfatlarından her biriyle ifade edilen cevherdir.10  

Gerek vahdet-i vücud gerekse panteizm kimi çevreler tarafından dinsizlik 

ile itham edilmiĢ olsalar da Tanrı inancı her iki doktrinde de mevcuttur. Tanrı 

birliği her iki öğretide de vurgulanmıĢtır. Ancak birlik tanımlamaları farklıdır. 

Panteizmde Tanrı evrenden bağımsız değildir, ayrı bir varlığı yoktur. Oysa 

vahdet-i vücud için âlem Allah‟ın tecellisidir ve bu nedenle Allah‟ın varlığı 

ayrıdır. Vahdet-i vücud Tanrı-madde özdeĢliği değildir ve bu özelliği ile de 

monist bir öğreti olmadığı açıktır. Panteizmde görünen her Ģey Tanrı iken, 

vahdet-i vücudda her Ģey Tanrı‟nın eseridir. Ayrıca vahdet-i vücut manevi bir 

yolculuk, inzivanın sonunda özümsenen tasavvufi bir yaklaĢımdır. 

Panteizmde ise böyle bir yola ihtiyaç duyulmamakta,  akıl yeterli olmaktadır.11 

Vahdet-i vücud, belli Ģekiller üzerine kurulmuĢ bir öğreti olmadığından, 

tarih boyunca anlaĢılmakta güçlük çekmiĢtir. Bu öğretiyi benimseyenler, 

vahdet-i vücud öğretisinin gerçek tevhid inancı olduğuna inanırlar. Mutlak ve 

sonsuz olan Allah, tek hakikattir. Allah tarafından var edilen her Ģey, ondan 

bir iz taĢımaktadır.  

Ünlü divan Ģairi Nesimi de vahdet-i vücut inancına kendini adamıĢ ve 

eserlerinde vahdet-i vücud imgelerini ustaca sunmuĢtur. Öyleyse Nesimi‟ye 

göre baki kalmanın yolu, zaten ondan bir damla olduğumuz vahdet-i vücud 

denizine dalmak ve ummana dönüĢmektir. 
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2.2.2. Sühreverdilik 

Sühreverdi, bugünkü Tebriz ve Tahran Ģehirleri arasındaki 

Sühreverd‟ de dünyaya gelmiĢtir (1155-1191). Sühreverd‟ de doğması 

nedeniyle Sühreverd, öldürülmesi sebebiyle de El-Maktül lakaplarını almıĢtır. 

Ġlmi eğitimini tamamlayıp Mardin ve Diyarbakır illerini gezdikten sonra, 

Selçuklu hükümdarı II. Kılıçaslan‟ın daveti ile Konya‟ya gitmiĢtir. Daha sonra 

Halep‟e yerleĢmiĢ burada çalıĢmalarına devam etmiĢtir. DüĢüncelerini son 

derece rahat ve belki de tedbirsiz açıklayan biridir. Halep fakihleri aldıkları 

karar ile 1191 yılında Sühreverd‟ in idamına karar vermiĢ ve El-Maktül 

lakabını da idam edilmesinden sonra almıĢtır.12 

Sühreverdiliği yakinen inceleyen Louis Massignon, Sühreverdiliğin 

aĢamaların Ģöyle tahlil etmiĢtir;  birinci aĢama ĠĢrakilik, sonrasında MeĢĢailik, 

daha sonra ise Ġbn Sina‟nın da etkisi ile Yeni Eflatunculuk. 

ĠĢraki felsefesinin temel prensibi, Allah‟ın nurların ve bütün varlıkların 

kaynağı olduğu düĢüncesidir. Buna göre; maddi ve manevi diğer nurlar onun 

nurunun mazharıdır.13 ĠĢrak, gerçeğin kalbe gelip kalbi aydınlatması 

anlamına gelir. 

Sühreverdilik, Horasan, Hicaz, Suriye, Mısır, Anadolu ve Rumeli‟de 

geniĢ çevrelere yayıldı. 

Sühreverdilik‟ in Anadolu‟da da var olduğunu, Sühreverdi‟ nin 

Pertevname adlı eserini II. Kılıçarslan‟ ın oğlu, Niksar Emiri Berkyaruk‟ a ithaf 

etmesinden anlıyoruz.  

2.2.3. Kübrevilik 

Orta Asya‟nın üç büyük tarikatinden biri olan Kübreviyye tarikatı, 

Necmeddin Kübra‟nın almıĢ olduğu eğitimler sonunda olgun bir sufi olarak 

memleketi Harezm‟ e dönüp tarikatle meĢgul olmaya baĢlamasıyla ortaya 
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çıkmıĢtır. Burada geçirdiği kırk yıla yakın bir süre içinde çok sayıda halife 

yetiĢtirmiĢ ve kendisine “Ģeyh velî-tıraĢ” ünvanı verilmiĢtir.  

Necmeddîn Kübrâ‟ nın vefatından sonra, tarikatın halifeleri yoğun 

irĢad çalıĢmaları ile Hindistan‟dan Irak‟a kadar Kübrevilik düĢüncesini 

yaymıĢlardır.  

Necmeddin Kübra, irĢad faaliyetlerinde ġer‟i esasları dikkate almıĢ ve 

bu konuda son derece titiz davranmıĢtır. Risâle-i Sefîne adlı eseri, tüm 

tasavvuf tarihinde temel öğretinin yapı taĢı niteliğindedir. Tasavvufun yol 

haritası niteliğindeki “Ģeriat”, “tarikat” ve “hakikat” mertebeleri ve bu 

mertebelere açıklık getirmek için kullandığı metaforlar Kübra literatürünü 

zengin kılmıĢtır.  

ġeriat; dinin emir ve yasaklarını, tarikat; Allah‟a ulaĢtıran yolu, 

hakikat ise nihai maksadı ifade eder. Kübra bu konuda gemi, deniz ve inci 

metaforlarını kullanmıĢtır. ġeriat gemi, tarikat deniz ve hakikat inciye 

benzetilmiĢtir. Tasavvuf yoluna girenler bu yoldan geçmek zorundadırlar. 

Önce gemiye binilecek, sonra tüm zorluklar ve tehlikeler göze alınıp denize 

açılacaktır. Ġnciyi elde etmek için çıkılan bu yolculuk uzun ve meĢakkatli bir 

yolculuktur. Kübra düĢüncelerinin ifadesinde, öncelikle Kuran‟ı Kerim ve 

hadislere, sonra kendi manevi birikimlerine baĢvurmuĢtur.14  

Kübra; Allah‟a giden yolda herkesin farklı bir mizaca ve meĢrebe 

sahip olduğunu ve Allah ile iliĢkilerinin farklı Ģekilleneceğini ifade eder. Bu 

konuyu daha iyi açıklayabilmek adına üç ana yoldan bahseder; “Tarık-ı 

Ahyar, Tarık-ı Ebrar ve Tarık-ı Guttar.15  

Tarık-ı Ahyar:  Amel-i salih sahiplerinin yoludur. Bu yolda oruç tutma, 

namaz kılma ve hacca gitme gibi zahiri ibadetleri yerine getirirler. Bu yol, 

ibadetin yoludur ancak Hakk‟a ulaĢmak için manevi olgunluğa eriĢmek 

gerekir. 
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Tarîk-ı Ebrâr:  Bu yol manevi mücadelenin yoludur. Bu yolda gönül 

dünyasını saflaĢtırmak, kalbi temizlemek için gayret gösterilir. Bu yolla 

Hakk‟a ermek Tarık-ı Ahyar‟ dan daha fazla mümkündür.  

Tarık-ı Guttar: Bu yol aĢk ve muhabbet sahiplerinin yoludur. Tek 

amaç Allah‟a ulaĢmaktır. Ġradi ölümü gerçekleĢtiremeyenler, yolun sonuna da 

kolay ulaĢamazlar.  

Kübrevilik tarikatı ve geleneği, Necmeddin Kübra‟nın ölümü sonrası 

halifelerin aracılığıyla geniĢ bir coğrafyaya yayılmıĢtır. Anadolu‟ya giriĢinde 

en önemli isim Necmeddin Daye‟dir. Onun katkısı daha çok eserleri ile 

gerçekleĢmiĢtir. 

Necmeddin Daye eserlerinde Anadolu‟ya gelme nedeninin memleketi 

Rey‟in Moğol istilası ile yerle bir edilmiĢ olduğundan ve burada yaĢayan 

halkın Ehl-i Sünnet anlayıĢına sahip olduğundan bahseder. Rey‟den ayrılıp 

ġam, Mısır, Hicaz ve Bağdat‟a gitmiĢ bir müddet burada kaldıktan sonra 

Harezm ve Horasan bölgelerini de ziyaret etmiĢtir.16  

Daye‟nin ölümünden neredeyse yüz elli yıl sonra Kübrevilik 

Anadolu‟da Emir Sultan ile yeniden hayat bulmuĢtur. Emir Sultan, Bağdat‟tan 

Bursa‟ya gelir ve Yıldırım Beyazid‟ in kızı ile evlenip sarayın damadı olur. 

Bursa‟da dergâhını kuran Emir Sultan‟ın yetiĢtirdiği isimler Balıkesir, Gelibolu, 

Edremit, Aydın ve Saruhan sancakları ile Karaman‟a kadar gidip tarikatın 

yayılmasını sağlamıĢtır.  

Bir diğer Anadolu Kübreviliğinin öncüsü Abdüllatif Cami‟dir. 

Safevîlerin Horosan‟ ı almasının akabinde yaklaĢık iki yüz kiĢilik bir derviĢ 

grubu ile Ġstanbul‟a gelen Abdullatif Cami, dönemin Osmanlı sultanı Kanuni 

Sultan Süleyman tarafından ilgiyle karĢılamıĢ ve onun huzurunda Kübrevi 

zikrini icra etmiĢtir. Kanuni‟yle birlikte Edirne‟ye giden Cami, ülkesine 

döndükten sonra bile Anadolu topraklarında hem dönemin devlet adamları 

hem de halk üzerinde önemli etki bırakmıĢtır.17 
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2.2.3. Mevlevilik 

 Mevlana‟nın vefatından sonra onu sevenler dostu Hüsameddin 

Çelebi‟nin etrafında toplandı. Hüsameddin Çelebi on sene kadar halifeliği 

sürdürdükten sonra, vefatıyla birlikte, Mevlana‟nın oğlu Sultan Veled posta 

oturdu. Osmanlı Beyliğinin yeni kurulduğu zamanlarda Sultan Veled 

Mevlevîlik tarikatının oluĢumu için çalıĢıyordu. Anadolu‟nun muhtelif yerlerine 

halifeler göndererek tarikata yeni müridlerin katılmasını ve büyümesini 

sağladı. Son derece özgün Mevlevi merasimi ve kıyafetlerini bir düzen içine 

soktu. Mevleviliğin yaygınlaĢmasında esas rol Sultan Veled‟ in oğlu Ulu Arif 

Çelebi‟ye aittir. Sultan Veled zamanında Amasya, KırĢehir ve Erzincan gibi 

Ģehirlere ulaĢırken, Ulu Arif Çelebi tarikatın sınırlarını, Sivas, Tokat, Bayburt, 

Erzurum, Tebriz, Kastamonu, Denizli, Kütahya, gibi farklı Beyliklerin yönetimi 

altında olan Ģehirlere kadar ulaĢtırdı. Mevlevilik 14. yüzyılda Anadolu 

coğrafyasında bilinen bir tarikat haline geldi. Ġlerleyen zamanlarda 

Afyonkarahisar‟ da, Karaman‟da ve Manisa‟da Mevlevîhaneler kuruldu ve bu 

tasavvufun ve öğretilerinin topluma aktarılması hızlandı.18  

Mevlevilik; Necmeddin Kübra‟nın insanı merkeze koyan öğretisi ile 

Muhyiddin Ġbn Arabi‟nin tasavvuf dünyasına sunduğu Vahdet-i Vucud 

mektebini ilahi aĢk ve hoĢgörü ile birleĢtiren bir tasavvuf yoludur. Mevlana‟nın 

en karakteristik özelliği, tüm evrene gönül gözü ile bakmasıdır. Ġnsanlığı, tüm 

zayıflıkları ve zaafları ile kucaklayan bir sevgi denizidir, Mevlana‟nın yolu.  

Ona göre insan-ı kamil, mükemmelliğin ve tamamlanmanın son 

noktasıdır. Bir taraftan insan, diğer taraftan alemin ilk örneğidir. Kâinatın 

aynasıdır. Allah‟ın tecellisi, insan-ı kamilde kendini yansıtır.  

DıĢ görünüĢe göre hüküm vermeyi doğru bulmayan Mevlana 

Mesnevi‟de Ģöyle der; 

“Surette sen küçük bir alemsin ama hakikatte en büyük alem sensin.  

                                                 

 
18

 Kara, M (2006). Doğumu‟ nun 800. Yılında Mevlana ve Mevlevilik. Uludağ Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, C.15, s.1-22.  
 



 

 

Görünüşte dal, meyvenin aslıdır; fakat hakikatte dal, meyve için var 

olmuştur. Meyve elde etmeye bir meyli, bir ümidi olmasaydı hiç bahçıvan, 

ağaç diker miydi? 

 Şu halde meyve görünüşte ağaçtan doğmuştur ama hakikatte ağaç, 

meyveden vücut bulmuştur.” 

Mevlana, gönül gözü açık olmayan insanları yarasaya benzetir ve bu 

insanların insan-ı kamilin gördüğü gibi Allah‟ın nurunu göremeyeceğini 

söyler. Tüm hikmet insan-ı kamildedir, sırları açan da odur, açılan sır da. 

Rumi, tasavvuf yolunda sonsuz ve tarifsiz bir aĢk deryasına dalmıĢ 

ve bu yolda makamların tüm hallerini yaĢamıĢtır. Allah‟a sınırları olan akıl ile 

değil sınırsız sevgi ile ulaĢılabileceğini söylemiĢtir. Mevlana ölümü iradi ve 

tabii ölüm olarak ikiye ayırmıĢtır. Ġradi ölüm, terbiye ile nefsin ölümü 

anlamındadır. Ölümü yeniden bir doğuĢ olarak gören Rumi, kendi ölümünü 

de ġebi-Ġ Arus yani düğün gecesi olarak nitelendirmiĢtir. Ölüm sadece Allah‟a 

kavuĢmaktır. 

Mevlevi sema merasimlerinde de bu âlemin sadece geçiciliği ve 

ölümün Hakk‟a kavuĢmak olduğu fikri yatmaktadır. Semazenin kıyafeti kefen, 

sikkesi mezar taĢını sembolize eder. Sema sırasında semazenin sağ eli göğe 

doğru açık, sol eli ise aĢağıya doğru sarkıktır. Bu durum; “Allah‟tan alır, halka 

veririz. Kendimize mal etmeyiz çünkü biz gerçekte yokuz. GörünüĢte var 

olan, aracılık eden bir suretten ibaretiz.” anlamına gelir. 

Mevlana Celaleddin Rumi‟nin düĢünceleri ve Mevlevilik, doğudan 

batıya, Amerika‟dan Avrupa‟ya pek çok ülkede bilinmektedir. Mesnevi yirmi 

altı dile çevrilmiĢtir. Raynold Nicholson ve Arthur Arberry gibi doğu bilimcileri, 

Mevlana felsefesinin batıya taĢınmasında öncülük etmiĢlerdir. Mevlana‟nın 

sevgi, hoĢgörü gibi evrensel değerler üzerine kurduğu öğretisi, farklı 

kültürlerdeki insanları derinden etkilemiĢtir.19  

Mevlevîlik, seçkinlere hitap eden bir tarikat olarak kendisini 15. 

yüzyıldan baĢlayarak birçok Osmanlı kentinde kabul ettirmiĢti. Zamanla 
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kentlerde on dört büyük ve örgütlü Mevlevî tekkesi, kasabalarda ise yetmiĢ 

altı küçük tekke kurulmuĢtu. Bütün Osmanlı sultanları özellikle II. Murat, II. 

Bayezit, I. Selim ve III. Murat, Mevlevîlerle yakından ilgilenmiĢlerdi. II. Murat 

Edirne'de büyük bir Mevlevî tekkesi kurmuĢtu. Mevlevîler, böylece, Osmanlı 

yönetici sınıfları arasında mensupları olan, gittikçe sünnî nitelik kazanan bir 

tarikat haline gelmiĢtir.20  

 

2.3. Anadolu’da Yayılan Tarikatlar 

 

Türk Ġslam tarihi açısından 13. Yüzyıl, Anadolu‟da dini düĢüncelerin 

ve bu alanda oluĢan sosyal yapılanmanın yani tarikatların oluĢması adına 

önemli bir dönemdir. Ġslam tarihinde düĢünce ve öğretileri ile iz bırakmıĢ pek 

çok düĢünür bu dönemde yaĢamıĢtır. Müslümanlığın yayıldığı coğrafyadaki 

siyasi değiĢimler bu konuda etkili olmuĢtur. Moğolların isyanından kaçan pek 

çok âlim ve din adamı yaĢadıkları toprakları terk etmek zorunda kalmıĢlar ve 

gittikleri yerlere de bilgi ve düĢünce zenginliklerini götürmüĢlerdir. Orta Asya 

kökenli dini önderlere bağlı bazı tarikatların yayılması da yine bu dönem 

içinde gerçekleĢmiĢtir. Orta Asya, Ġran, Irak, Suriye, Mısır gibi pek çok Ġslam 

coğrafyasının ilmi çalıĢmaları ve tasavvuf anlayıĢı medeniyetler beĢiği 

Anadolu‟da kendini göstermiĢtir.21Bu tarikatlar; 

Babailer, Kalenderiler, Ahiler, Bayramiye, Celvetilik, Haydarilik, 

Vefaiyye, Sühreverdilik, Kübrevilik, NakĢibendilik, Rifailik, Kadirilik, Halvetilik, 

Kazeruniye, Mevlevilik, BektaĢilik‟ tir.  

Bunlar arasında özellikle Vefaiyye tarikati önemlidir. Bu tarikat 

Selçuklu Devleti ile Osmanlı Devleti‟nin ilk dönemlerinde bir hayli etkili 

olmuĢtur. Özellikle Anadolu,Suriye ve Irak gibi coğrafyalarda yayılma alanı 

bulmuĢtur. Tarikatı Ebu‟ l Vefa El-Bağdadi kurmuĢtur. Kendisi Irak‟ ta doğmuĢ 

olup 1026-1107 yılları arasında yaĢamıĢtır.22  
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Osmanlı sahasında ise bu tarikatın kurucusu Osman Bey‟in 

kayınpederi olan ġeyh Edebalı‟ dır. Osman Bey tarafından kendisinden 

övgüyle bahsedilmiĢ olup adına Bilecik‟te büyük bir zaviye inĢa edilmiĢtir. 

Orhan Gazi döneminde yaĢayan Geyikli Baba bir diğer Vefaiyye tarikatına 

mensup derviĢ olup Bursa‟nın fethinde bulunmuĢtur.23  

Halvetilik Tarikatı da bir diğer önemle bahsedilmesi gereken tarikattır. 

Kurucusu Ömer El-Halvetidir. Ġran bölgesinde doğmuĢtur. Tarikatın yayıldığı 

alanlar ise Anadolu sahası, Azerbaycan bölgesi ve Ġran coğrafyalarıdır. 

Halveti lakaplı kiĢilerin Anadolu‟ya ilk geliĢleri 13.yy‟ın sonları veya 

14.yy‟ın baĢlarına denk gelir.24 

Anadoluda ise Niğde, Sivas ve Amasya gibi yerler Halvetiler için 

uygun bir mekân olarak görülmüĢtür.25  

Fuad Köprülü Osmanlı Devleti‟ nin kuruluĢu adlı eserinde 13. asrın 

sonunda Niğde‟de Ahi Yusuf Halveti tarafından açılan bir zaviye ile 

Halvetilerin Anadolu‟ ya girdiğini söyler. Bu tarikatın uç beylikleri üzerinde 

doğrudan doğruya mühim bir tesiri olmamıĢtır. Ama Anadolu‟ ya yerleĢir 

yerleĢmez Ahi TeĢkilatı ile sıkı iĢbirliği içinde bulunmuĢtur.26  

Pir Ġlyas Amasi tarafından da Amasya‟da Halveti Tekkesi 

kurulmuĢtur. Halvetilerin KırĢehir, Tire ve Manisa civarında da yayılma alanı 

bulduğu bir gerçektir. 

Burada, Evhadeddin-i Kirmanî‟ nin (ö.1238) de ismi verilebilir. 

Evhadeddin-i Kirmanî Anadolu‟da dolaĢarak bir süre Kayseri‟de kalmıĢ ve 

Selçuklu Anadolusu‟ nda etrafında oluĢan taraftarlarıyla görüĢlerini yayma 

fırsatı buldu Eretnaoğulları döneminde de bunlar Kayseri ve çevresinde 

himaye görmekteydiler. Öyle ki, Kayseri‟ deki KöĢk Medrese ve gelirleri 

Evhadüddin-i Kirmanî sufilerine tahsis edilmiĢti.27  
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 Fars edebiyatı ve tasavvuf düĢüncesini temsil eden Mevlânâ‟ nın 

rakiplerinden Evhadüddin Kirmanî, Ahî Evren ve ÂĢık PaĢa KırĢehir‟ de 

yerleĢmiĢler, KırĢehir böylece 13. yüzyılın ikinci yarısında Fars ve Moğol 

kültür ve egemenliğinin merkezi Konya karĢısında öz Türk halk kültürünün 

merkezi haline gelmiĢti. 28 

 

 

2.4. 13.Yüzyılda Anadolu’da YaĢayan Mutasavvıflar ve Tasavvuf 

AnlayıĢları 

 

2.4.1.  Muhyiddin Ġbn-i Arabi 

Muhyiddin Ġbn-i Arabî 1165 yılında Endülüs‟ te Mürsiye‟ de dünyaya 

gelir. ġeyhu‟l-Ekber lakabı ile anılır. Bu lakabı almasının nedeni, ilmi 

düĢünceleri ve tasavvuf yolunda geldiği noktadır. Tefsir, fıkıh, hadis ve kelam 

gibi ilmi eğitimleri, Muvahhidûn Devleti yönetimindeki ĠĢbiliyye (Sevilla) 

kentinde almıĢtır. Pek çok farklı ulemadan dersler almıĢ olsa da, zâhirî 

ilimlerle ilgilendiği gençlik zamanlarını câhiliye dönemi olarak tanımlar. Yirmi 

altı yaĢında ilk defa Afrika topraklarına geçer, Tunus, Fas, Mısır, Kudüs, 

Bağdat‟ı dolaĢıp Musul‟a gelir. Musul‟da yaĢadığı dönem Et-Tenezzülâtü‟l-

Mevsıliyye‟ yi yazar. Daha sonraları Urfa, Diyarbakır ve Sivas‟ tan Mecdüddin 

Ġshak‟la birlikte Malatya‟ya gider. O sırada tahtta olan Selçuklu sultanı  I. 

Gıyaseddîn Keyhusrev, eski dostu Mecdüddin Ġshak‟ ı Konya‟ ya davet eder. 

Ġbn-i Arabi bu Ģekilde Konya‟ya kadar gelir. Ġbn-i Arabi Selçuklu ve Eyyübi 

devlet adamlarıyla iletiĢimini hep korur. Bir süre sonra ġam‟ a gider, hayatını 

orada devam ettirir.29 

Vahdet-i Vücud Ġbn Arabi'nin öğretilerinin temel taĢı olsa da, bu 

ifadeyi hiçbir eserinde terminolojik olarak kullanmamıĢtır. Ġbn Arabi 

düĢüncesinde, varlık kavramı var olmaktan farklıdır. Bir varlık ne kadar 

mükemmelse, onun tecellisi bir o kadar mükemmel olur. Allah, kendini 
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alemde ve alemin çeĢitli nesnelerinde yansıtmıĢtır. Zahir, batın, evvel, ahir 

hepsi Allah‟ tır.  

“Ġnsan-ı kamil” kavramı Ġbn Arabî‟ nin öğretisinde bilge insan düzeyini 

tanımlayan bir kavramdır. Allah‟ın en mükemmel tezahürü insan-ı kamildir. 

Ancak burada kastedilen biyolojik olarak var olan insan değil, bilge insandır. 

Her insan buna layık değildir. Ġnsan öğretisini merkezine alan Ġbn-i Arabi, 

bireylerin eylemlerini erdemli insanla biyolojik insan arasındaki konumlarının 

belirleyeceğini düĢünür. Erdemli insan, geliĢip olgunlaĢan, tasavvuf dilinde 

yola giren insandır. Biyolojik insan ise, geliĢiminin bir noktasında takılıp 

kalmıĢ, tekâmülünü tamamlayamamıĢtır. 30 

Ġbn Arabî felsefesinde sembollerin, özellikle de ayna sembolünün 

önemli bir yeri vardır. Hem özne hem de nesne olarak, aynaya bakan birdir 

ve bilen ile bilinenin birliğidir. Evren cilasız bir ayna gibidir, ta ki insan 

yaratılıncaya kadar. Yani aynanın cilası insandır. Ġnsan-ı Kâmil en parlak 

aynadır ve bütün evren bu aynaya yansır, bütün insanlar bu aynaya bakarak 

kendilerini görür. Vahdet-i Vücud da ayna konumunda görülen ise sadece 

Tanrı‟nın suretidir. Ġbn Arabi Ģöyle der; 

“Bir Ģeyin kendini kendisi vasıtasıyla görmesi, ayna gibi baĢka bir 

Ģeyde görmesine benzemez.”  

Ġbn Arabi‟de varlık, mümkün varlık ve mutlak varlık olarak ikiye 

ayrılmıĢtır. Tek mutlak varlık Allah‟tır ve diğer her Ģey sonu olan mümkün 

varlıklardır. Görünür olan her Ģey, sadece mutlak varlığın kendini yansıttığı 

suretlerdir. Ġbn Arabi felsefesi hem Ġslam düĢüncesi çerçevesinde varlık 

birliğini açıklar hem de Allah-evren-insan kavramlarının bütünlüğüne getirdiği 

kendine özgü tespitlerle Ġslam felsefesinde önemli bir doktrin olarak pek çok 

Ġslam mutasavvıfını etkiler. Ġbn Arabi, Allah‟ın evreni yaratmasındaki unsur 

sevgi ve rahmettir, der. Mutlak tek varlık olan Allah evreni, tezahür etmek ve 

sırrını kendisine açmak amacıyla yaratmıĢtır. Bu düĢüncesini, bir hadise 

dayandırır; „ben bilinmeyen bir hazine idim, bilinmeyi arzu ettim, bunun için 

halkı yarattım.‛  
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Ġbn Arabi pek çok mutasavvıfı etkilemiĢ olsa da, en fazla eleĢtirilen 

Ġslam düĢünürlerinden biridir. Ġmam Rabbani her ne kadar Ġbn Arabi‟nin 

düĢüncelerini baĢlangıçta savunsa da, sonraları Vahdet-i Vücud anlayıĢının 

yanlıĢ olduğunu dile getirmiĢtir. Ġbn Kayyım el-Cevziyye, Ġbn Kesir ve Ġbn 

Teymiye, onun fikirlerine ciddi eleĢtiriler getirmiĢ, hatta Ġbn Teymiyye, Ġbn 

Arabî‟ yi Vahdet-i Vücud anlayıĢı nedeniyle, mahlukat ile Allah‟ı bir saydığı 

için zındıklıkla suçlamıĢtır.31 

Tüm bu eleĢtirilere rağmen, Ġbn Arabi‟ nin görüĢleri pek çok kiĢiyi 

etkilemiĢ, Osmanlı Sultanı Yavuz Sultan Selim, ġam‟ ın fethinden sonra, Ġbn 

Arabi‟ nin mezarını koruma altına almıĢtır. 

2.4.2. Mevlana Celaleddin Rumi 

Mevlana Celaleddin Muhammed Rumi, Afganistan sınırları içinde 

kalan ve pek çok mutasavvıfın yetiĢtiği Belh Ģehrinde, dönemin köklü sufî bir 

ailesinde 1207 yılında dünyaya gelmiĢtir. Mevlana‟ ya Rumi ismi uzun süre 

Anadolu‟da yaĢaması nedeniyle verilmiĢtir.  

Mevlana babası ile birlikte Belh‟ den Konya‟ ya gelmiĢ, bu yolculukta 

pek çok âlim ile tanıĢması onu etkilemiĢtir. Seyyid Burhaneddin‟in 1232 

yılında Konya‟ ya gelmesi Mevlana‟nın hayatında önemli bir dönüm olmuĢtur. 

Seyyid Burhaneddin‟in kendisine: “Sen, zahiren babanın mirasçısısın; ama 

özü ben almıĢım; bu dosta bak, bana uy.” demesi onun üzerinde önemli bir 

etki yaratmıĢ ve Seyyid Burhaneddin‟in ölümüne kadar yaklaĢık dokuz yıl, 

onun dergâhında kalmıĢtır.32  

Babasının vefatından sonra ilim eğitimi almak için önce Halep sonra 

ġam‟a geçen Mevlana‟nın burada Muhyiddin Ġbn Arabi ile sohbet etme fırsatı 

yakaladığı ve ġems-i Tebrizi ile de ilk kez ġam‟da karĢılaĢtığı rivayet 

olunmuĢtur. Dört yıl Halep ve ġam‟da eğitimlerini tamamlayan Mevlana 

Anadolu‟ ya geri dönmüĢ, Seyyid Burhaneddin‟in vefatından sonra da vaaz 

vermeye baĢlamıĢtır. Onun hayatının en büyün dönüm noktası Seyyid 
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Burhaneddin‟ in vefatından beĢ sene sonra ġems‟in Konya‟ ya gelmesi 

olmuĢtur.33 

Mevcut kaynakların pek çoğu ġems Tebrizi‟ nin Mevlana‟nın hayatına 

girdikten sonraki dönemi incelediği için onun kiĢisel hayatı ile ilgili çok fazla 

bilgi yoktur. Bu alandaki en önemli kaynak “Makalat” tır. ġems‟in düĢünce ve 

sohbetlerinden derlenmiĢ ve hem Mevlana hem de diğer sufiler hakkındaki 

görüĢlerine yer verilmiĢtir. Bu açıdan son derece önemlidir.  

Sürekli seyahat halinde olan ġems, Necmeddin-i Kübra halifesi olan 

Baba Kemâl Cendî ile ilmi konularda çalıĢmıĢ ve onun yanında halvete 

girmiĢtir. Sürekli siyah aba giyen ġems, gezdiği yerlerde pek çok Ģeyh ile 

görüĢmüĢ ve muhabbet etmiĢtir. Lakin ondaki sırrı hocaları da dahil olmak 

üzere Mevlana‟ dan baĢka kimse görmemiĢtir. Onun Tebriz‟ i terk edip, 

seyahat etmesinin de özünde, ondaki bu sırra eriĢebilecek Ģeyhi araması 

vardır.34  

ġems‟ in yalnızlığa eğilimli karakter özelliği onun tasavvufi 

yaĢantısına da belirgin Ģekilde yansımıĢtır. Ġnsanlardan hiçbir beklenti ve 

talep içerisinde değildir, ayrılıklardan etkilenmez. Ona göre tasavvuf irĢadının 

koĢullarından biridir. ġems‟ in bir diğer özelliği de son derece eleĢtirel bir 

üslup ve açık sözlü oluĢudur. Onu yalnızlaĢtıran özelliklerden biri de budur.  

Döneminin sûfîlerinden kıyafet tarzından farklı bir tarzı olan ġems 

siyah keçe bir aba giymekteydi. ġems, bunun nedenini insan-ı kamili ifade 

eden ayna metoforuyla açıklar: 

“Vücut aynamı dünyadaki gözlerden bir keçeye sarılarak gizlerim. 

Böylece halimi gayb örtüsü ve Allah’ ın gayret kubbeleri altında saklarım.” 35 

Mevlevi gelenekte Mevlana ile ġems dostluğu, Musa-Hızır 

buluĢmasına benzetilmektedir. ġems ile tanıĢtıktan sonra vaaz ve dersleri 

bırakan Mevlana,  zamanının büyük çoğunluğunu ġems ile yaptığı sohbetlere 

ayırmaktaydı. Bu durum çevresi tarafından kıskançlık ve dedikodulara 
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dönüĢürken, ġems ġam‟ a geri döndü. En yakın dostundan ayrılan Mevlana 

derin bir üzüntüyle iç dünyasına kapandı. Oğlu Sultan Veled‟ i ġems‟ i 

bulması için ġam‟ a gönderdi. Mevlana‟ nın ricasını kırmayan ġems geri 

dönse de bir süre sonra aynı dedikodular baĢlayınca bir daha geri dönmemek 

üzere terk etti. ġems‟ in, içinde Mevlana‟nın küçük oğlu Alaeddin Çelebi‟ nin 

de olduğu bir grup tarafından öldürüldüğü düĢüncesi de yaygındır.36  

Mevlana en büyük eseri Mesnevi‟ yi yazıp bitirdikten sonra epeyce 

yaĢlanmıĢtı. Ölümü yeniden doğuĢ gibi gören Mevlana öldüğü güne düğün 

günü anlamına gelen “ġeb-i Arus” diyordu. 1273 yılında Hakk‟ın rahmetine 

kavuĢtu. 

2.4.3. Necmeddin-i Kübra 

Necmeddin-i Kübra 1145 yılında Orta Türkistan'da, Aral gölü 

civarındaki bir Harezm köyünde dünyaya gelmiĢtir. Ġsfahan, Hemedan, 

Mekke, Ġskenderiye ve Tebriz gibi devrin önemli Ġslami ilim merkezlerinde 

eğitim gördü ve bu Ģehirlerde yine önemli âlimlerden hadisler dinledi. 

Eğitimini tamamladıktan sonra Harezm‟ e  dönen Necmeddin-i Kübra, kırk yıl 

boyunca bu bölgede tarikat faaliyetlerinde bulunmuĢtur. Pek çok kaynakta 

rastlanan bir rivayete göre, 1221 yılında Harezm‟ e saldıran Moğol istilası 

sırasında, bir grup müridi ile Ģehri savunurken Ģehit olmuĢtur. Necmeddini 

Kübra, en kıymetli zamanlarını medreselerde müderrislerle geçirirken 

Türkistan‟ da kurduğu dergahlarda insanlara Ġslam‟ı öğretiyordu.Sonra Ġsmail 

Kasri‟ nin rehberliğine girdi bir süre sonra Yasir Bitlisî‟ ye gitti ve orada eğitim 

aldıktan sonra hayatına devam etti.37  

Bir diğer rivayete göre, onun tasavvufa yönlenmesine sebep olan 

olay, Ġskenderiye‟de Hafız es-Silefi‟ den hadis dinlerken rüyasında 

Hz.Peygamber‟ in kendisine “Ebu‟l-Cennâb” künyesini vermiĢ olmasıdır. 

Bunun üzerine Ģeyh arayıĢına giren Kübra, Mısırlı Ruzbihan Kebir‟in yanına 

gitmiĢtir. Ruzbihan‟ ın kızı ile evlenmiĢ ve iki oğlu olmuĢtur. Ġlim aĢkı ile 

Tebriz‟e giden Kübra, bir süre sonra Baba Ferec ile tanıĢmıĢ ve ondan çok 
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etkilenmiĢtir. Baba Ferec‟ in Ģu sözleri; “Sana defter okuyacak, vakit değildir. 

Cihan defterinin baĢı olma vaktindir” çok etkilemiĢ ve o andan itibaren halvet 

ve riyazetle ilgilenmiĢtir. Sonrasında Bitlis‟e gelmiĢ, ve Ammar Yasir‟ e mürid 

olmuĢtur. Necmeddin Kübra Ģeyhinin yanında eğitimini alıp sufi olduktan 

sonra, hırkayı giymiĢ ve ailesi ile birlikte ülkesine geri dönmüĢtür.38  

Necmeddin-i Kübra‟nın Fevaihu‟l-Cemal ve Risale Fi‟l-Halve eserleri 

kendi tecrübe ve düĢüncelerini dile getirdiği çok önemli eserleridir. YaĢadığı 

dönemde önemli eserleri ve düĢünceleri ile etkisi büyük olan Kübra‟nın 

vefatından sonra, Necmeddin Daye, Emir Sultan, Mustafa Dede ve Abdüllatif 

Cami gibi tarikata öncülük eden simalar, özellikle Anadolu‟da tarikatın 

yayılmasında büyük rol oynamıĢlardır. 

Necmeddin Kübra‟nın bugün Türkmenistan sınırları içinde kalan 

kabri, farklı tarikat mensupları tarafından yoğun ilgi görmektedir. 

2.4.4. Hacı BektaĢ-ı Veli 

Doğum tarihi tam olarak bilinmese de ortaklaĢan pek çok kaynak 

1209 tarihinde dünyaya geldiğini 1271 yılında ise vefat ettiğini belirtmektedir. 

Gerçek ismi Seyid Muhammed bin Ġbrahim Ata olan Hacı BektaĢ-ı Veli, 

Horasan eyaletinin NiĢabur kentinde dünyaya gelmiĢtir. Ġlk eğitimlerini Ahmet 

Yesevi‟ nin halifesi Lokman Parende‟den almıĢtır. Ġlmi ve manevi eğitimini 

tamamladıktan sonra Anadolu‟ya gelmiĢ eski adı Sulucakarahöyük olan 

bugünkü Hacı BektaĢ‟ ta hayatını sürdürmüĢtür.39 

Özellikle Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 14. yüzyıl döneminde gerek 

siyasi gerekse toplumsal anlamda büyük etki yaratmıĢ olan BektaĢi 

tarikatının Ģeyhi Hacı BektaĢ Velî‟ nin temellerini attığı Alevi-BektaĢi öğretisi, 

salt Anadolu‟ da değil, Balkanlar, Arnavutluk, Bulgaristan, Bosna, Kosova, 

Makedonya ve Azerbaycan‟ a kadar yayılmıĢ ve kabul görmüĢtür.40  
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Hacı BektaĢ-ı Veli, Mevlana, Baba Ġlyas ve Ahi Evren ile çağdaĢtır. 

Hacı BektaĢ Vilâyetnamesi, Ahi Evren ile Hacı BektaĢ‟ın samimi iki dost 

olduklarını yazmaktadır. Nitekim, ilk BektaĢilerin ahilikle ilgileri onların bazı 

ritüellerine de yansımıĢtır. BektaĢilik tarikatına giriĢ merasimi, eĢik öpme, 

kuĢak bağlama törenleri ve hatta ayinlerde okunan dualar tamamıyla ahilikten 

alınmıĢtır. Osmanlı döneminde BektaĢilik‟ in etkili olmasına rağmen Hacı 

BektaĢ-ı Veli, Osmanlı Ġmparatorluğu kurulmadan önce vefat etmiĢtir. Bu 

konuda Orhan Gazi (1326-1362) döneminde kurulan yeniçeri teĢkilatına dua 

ettiği iddiaları olsa da, AĢıkpaĢazade Hacı BektaĢ-ı Veli‟ nin, Osmanlı 

hanedanından kimseyle görüĢmediğini, bunun aksini söyleyenin, yalan 

söylediğini belirtmiĢtir. 41  

Hacı BektaĢ Velî‟ nin dünyevi, dîni ve tasavvufî konulardaki 

duygularını, düĢüncelerini ve nihayet bütünüyle “insan imajını” en açık, sade, 

anlaĢılır, tabiî söyleyiĢlerle ortaya koyduğu eseri hiç Ģüphesiz “Makalat” tır. 

BektaĢi inancındaki Dört Kapı Kırk Makam, tarikata giren kiĢinin hangi 

aĢamalardan geçeceğini ifade eder. Makâlât‟ ta bu öğretiye yer verilmiĢtir.  

Kul, Allah‟a Kırk Makam‟da erer. Dört Kapı tasavvufun dört esasıdır; Ģeriat, 

tarikat, marifet ve hakikattir. Bu dört esasın her biri onar aĢamadan 

oluĢmaktadır ve toplamı Kırk Makamdır. Dört Kapı Kırk Makam anlayıĢı 

Ahmet Yesevi‟ nin öğretilerinde de mevcuttur.42  

Hacı BektaĢ‟ın tarif ettiği kamil insan, öncelikle iç dünyasına yönelmiĢ 

ve tüm kötülüklerden arınmıĢ olan insandır. Horasan Melamet Ocağının en 

temel özelliklerinden olan dıĢ görünüĢe önem vermeme Hacı BektaĢ-ı Veli‟ 

de de kendini gösterir. Onun mükemmel insan tasvirinde dıĢ görünüĢün hiçbir 

önemi yoktur.   

Horasan Erenleri diye bilinen Türkmen Babaları içinde Hacı BektaĢ‟ 

ın Türk ve Ġslam dünyasındaki yeri tartıĢmasız çok büyüktür. Ehli Beyt sevgisi 

ve büyük imanı ile Ġslam öncesi Türk kültür ve inançları ile Ġslam sonrası 

dönem arasında büyük bir köprü olmuĢ, Arapça ve Farsça‟ nın egemen 
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olduğu bir dönemde, Türkçe eserleri ve ibadet dili ile Türk kültürünü 

sürdürmüĢtür.43  

Hacı BektaĢ-ı Veli felsefesi sevgi, hoĢgörü, birlik kavramaları 

üzerinden ĢekillenmiĢ, dönemin politik koĢulları altında, engin zekâsı ile 

çağını aĢan nitelikte düĢünceler ortaya koymuĢtur. Öyle ki Ġnsan Hakları 

Evrensel Bildirgesi‟ nin özünü 13. yüzyılda Hacı BektaĢ-i Veli‟ de görmek 

mümkündür. Onun öğretisindeki kadın olgusu çağının çok ilerisindedir. Gerek 

düĢüncelerinde gerekse Alevi-BektaĢi ayinlerinde kadın ve erkek eĢ 

tutulmuĢtur. Bütün canlar kardeĢtir. Hacı BektaĢ-i Veli‟ nin Ģu sözü kadın 

olgusuna bakıĢını son derece iyi anlatmaktadır44;  

“Erkek dişi sorulmaz, muhabbetin dilinde 

Hakk’ın yarattığı her şey yerli yerinde 

Bizim nazarımızda kadın-erkek farkı yok 

Noksanlıkla eksiklik senin görüşlerinde” 

Hacı BektaĢ-ı Veli‟ nin “Kadınları Okutunuz” sözü ile hem kadına 

bakıĢını hem de eğitime verdiği önemi göstermiĢtir. Onun erdemli insan 

modeli ilim ile yoğrulmuĢtur. AĢağıdaki sözleri BektaĢilikte ilmin önemini 

açıkça ifade etmektedir; 

Yolumuz; ilim, irfan ve insanlık sevgisi üzerine kurulmuştur. 

Düşünce karanlığına ışık tutanlara ne mutlu. 

Hacı BektaĢ Ģekilcilikten uzak bir yaklaĢım sergilemektedir. ġekilsel 

olarak inanıyormuĢ gibi olmak değil özde inanmanın önemini vurgulamıĢtır. 

Onun bu düĢüncesini aĢağıdaki dörtlükte görebiliriz: 

“Hararet nardadır sacda değildir. 

Keramet baştadır taçta değildir. 

Her ne ararsan kendinde ara 

Kudüs’te, Mekke’de, Hac’da değildir’’. 
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Felsefesi ile topluma verdiği mesajlar; iyiliği, iyi ahlakı, hoĢgörüyü, 

ilmin önemini, kadın-erkek eĢitliğini anlatırken, gerçekten de çağının ötesinde 

bir düĢünür olduğunu göstermektedir. Salt topluma öğütler veren bir önder 

değil, tarikat ehlinin model alarak öğrenmesini sağlayacak Ģekilde 

düĢüncelerini yaĢayan bir Ģahsiyettir.45 Onun sözlerine genel bir bakıĢ, Hacı 

BektaĢ-ı Veli‟ yi anlatmakta ve anlamakta yardımcı olacaktır; 

Hiç bir milleti ve insanı ayıplamayınız. 

İncinsen de incitme. 

Kimsenin ayıbını arama, kendi ayıbını görür ol. 

Bir olalım, iri olalım, diri olalım. 

Eline, beline, diline sahip ol. 

          Oturduğun yeri pak et, kazandığın lokmayı hak et. 

 

2.4.5. Yunus Emre 

 13. ve 14. yüzyıl arsında yaĢadığı düĢünülen Yunus Emre, Tassavvufi 

Türk edebiyatının en önemli Ģahsiyetlerinden biridir. Hayatı ile ilgi çok fazla 

bilgiye sahip olunmasa da ozan olarak eserleri günümüze kadar ulaĢmıĢtır. 

Ahmet Yesevi ekolünden olan Tapduk Emre‟nin Yunus‟un mürĢidi olduğu 

bilinmektedir.  Ölüm tarihi de tam bilinmeyen Yunus‟a ait olduğu iddia edilen 

altı makam olsa da, Porsuk‟un Sakarya ile birleĢtiği yerde meftun olduğu 

kanısı yüksektir.46 

 Yunus Divan‟ı genellikle ilahi tarzında yazılmıĢ Ģiirlerden oluĢmaktadır. 

ġiirle anlattığı felsefesi ve bilgeliği onu ölümsüz kılmıĢtır. Felsefenin varlık, 

bilgi, insani değerler, özgürlük ve erdemli insan gibi temel problemleri, Yunus‟ 

ta da görülmüĢ ve o kendine özgü bir varoluĢçuluk felsefesi geliĢtirmiĢtir. 

Yunus, insanın evren yaratılmadan önce de var olduğunu ama bu 

varoluĢun ruhsal bir varoluĢ olduğunu düĢünüyordu. Ġnsan varlığının 

bilincindeydi ve büyük bir aĢkla sevdiği Tanrı ile var olmuĢtu. Yunus‟ a göre 

insan sadece bir görünüĢten ibaretti. Ġnsana varlığını hissettiren ve ona kimlik 

                                                 

 
45

 GöktaĢ, V. (2011). Tasavvufi Terbiyenin Günümüz Din Eğitim-Öğretimine Sunabileceği 
Ġmkanlar. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 52(2), s.137-155. 
46

 Yanmaz, Ö. (2009). Mevlana ve Yunus Emre’de Varlık Anlayışı , BasılmamıĢ Yüksek 
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kazandıran, Onun ifadesi ile “Çalap”tır. Allah sevgisinin Ģekilsel bir yapısı 

yoktur, özden oluĢur ve sadece bu aĢka gönül verenler anlayabilirler. “ Ete 

kemiğe büründüm, Yunus diye göründüm” sözleri onun varlığa bakıĢını son 

derece açıkça anlatmaktadır.47 

Yunus' un felsefesinde insan, her yerde ve her Ģeyde Tanrı ile 

beraberdir. Ġnsan Tanrı'ya aĢıktır ve kamilliğe erdikçe Tanrı‟yla arasındaki 

mesafe ortadan kalkar ve Tanrıyla yakınlaĢır. 

Ġnsan, evren yaratılmadan önce sadece bir ruhtu ve huzur içindeydi. 

Evren yaratıldıktan sonra sadece ruh olan insan bedeni ile de var oldu. 

Ancak bu dünya tasa ve endiĢelerin olduğu geçici bir dünyadır. 

Allah-insan bütünlüğü ile varlığı tanımlayan Yunus için ölüm bir bitiĢ 

değildir. O ölümü cennette vaat edilen ile değil aĢk ile yandığı Allah‟ a 

kavuĢma anı olarak görür.48 

Cennet cennet dedükleri 

Bir ev ile birkaç Huri 

İsteyen virgil anı 

Bana seni gerek sen. 

Yunus Emre‟nin Ģair kimliğinin yanı sıra filozof bir ahlakçı yanı da 

vardır. DüĢüncelerini tasavvufa dayanarak savunmaktadır. Yunus Emre'nin 

en önemli vasfı 'aĢık olması' dır. AĢk yoluyla hayatını ĢekillendirmiĢ bir 

mutasavvıftır. Onun hayatına, kalbinde yaĢadığı derin aĢk yön verir. 
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3. ANADOLU MĠRASI ÜZERĠNDE YÜKSELEN 

OSMANLI VE DĠN 

 

3.1. Osmanlı Devletinin KuruluĢunda Tasavvufun Etkisi 

Tasavvuf erken dönem Osmanlı sosyal hayatında tekkenin dıĢına 

taĢarak halkın dini yaĢantısına rengini veren, toplumsal dinamikleri değiĢtirip 

dönüĢtüren en önemli faktörlerden biri olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Dolayısıyla tasavvuf Osmanlı‟ da sadece dini bir olgu değil, hayatın hemen 

her alanına etki eden dinamik bir olgudur. Erken dönem Osmanlı toplum 

yapısına bir göz attığımızda tasavvufi yapının izlerinin toplumun her alanında 

belirgin olduğu görülecektir. Ekonomiyi Ģekillendiren Ahiler, manevi hayatın 

önemli dinamikleri olan Rum abdalları, fetih hedeflerinin cisimleĢtiği gaziler, 

yeni fethedilen yerleri kalıcı yurt haline dönüĢtürüp ĠslâmlaĢtıran derviĢler… 

Yeni devlet için hayati önemdeki bu grupların hemen hepsi tasavvuf ile bir 

Ģekilde iliĢkilidir. Bu sebeple kuruluĢ dönemi Osmanlı uç kültürünü anlamanın 

yolu tasavvuftan geçer. Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢ döneminde Anadolu 

coğrafyası tasavvufi anlamda oldukça canlıydı. 

Anadolu muhitinde kuvvetli bir tasavvuf hareketi oluĢmuĢtu. Bunlar 

içinde Irak, Ġran, Suriye ve Mısır‟dan gelenler olduğu gibi Horasan ve 

Maveraünnehir‟ den gelenler de var. Hatta Ahmet Yesevi tarikatine bağlı 

kimselerde bulunuyordu. Gelenlere Selçuklu hükümdarları hürmet 

gösteriyordu.49  

13.yy‟ da Anadolu‟da tarikat yaymaya çalıĢan isimler arasında 

Evhadüddin Kirmani, Pervane, Fahreddin Iraki, Necmeddin Daye ve 

Muhyiddin Arabi gibi isimler vardı.50 

Ġmparatorluk aĢamasına doğru hem sosyo-kültürel alanlarda, hem de 

ilmi alanlarda ilerlemeler yaĢanmıĢtır. Burada tasavvuf alanında Ġbnü' l Arabi 
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ekolüne bağlı, düĢünceye ve tefekküre dayalı bir anlayıĢ geliĢmiĢtir. Sufiler 

hem sözlü ve hem de kitabi alanda tasavvufa hizmet vermiĢlerdir. Bu 

manada tasavvufu geniĢ halk kitlelerine yaymıĢlardır. Ġbn Arabi, Mevlana, 

Sadreddin Konevi ve Ferideddin Attar gibi sufilerin bazı eserleri Ģerh ve 

tercüme edilerek 18. yüzyılın tasavvuf birikimi Osmanlı kültür çevresine 

taĢınmıĢtır. Bunlar arasında özellikle Mevlana'nın Mesnevi'si ile Ġbn Arabi'nin 

Füsüsu'I-Hikem adlı eserlerinin Ģerh ve tercümesi oldukça yaygındır. 

XIII. yüzyıl Anadolu'sunun siyasi ve sosyal Ģartlarının bir sonucu 

olarak kurulan Osmanlı Devleti, XIV. ve XV. yüzyıllarda Anadolu'daki 

beyliklerin büyük kısmını kendi idaresi altında birleĢtirmeyi baĢararak bir hayli  

ilerleme sağlamıĢtır. Bilindiği gibi zayıflayan ve vesayet altına giren Selçuklu 

merkezi idaresinin kontrolünden iyice çıkmıĢ olan ve devrin kaynaklarında 

"uc" olarak adlandırılan Batı Anadolu bölgesinde bulunan Türkmen 

beyliklerini ortaya çıkaran tarihi Ģartlar Osmanlıların da kurulup geliĢmesine 

zemin hazırlamıĢtır. Bu geliĢme daha sonra giderek Anadolu'yu da içine 

alacak bir mahiyet kazanmıĢtır.51  

Anadolu bölgesi XIII. yüzyılda zikrettiğimiz üzere çok çeĢitli tasavvufi 

gruplara ev sahipliği yapmaktaydı. Ancak Osmanlı Beyliği söz konusu zaman 

diliminde Anadolu‟nun çok küçük bir kısmına hâkim idi. Dolayısıyla Anadolu 

topraklarına yayılmıĢ tasavvufi grupların hepsi erken dönemler Osmanlı‟sında 

mevcut değildi. AraĢtırmalar bu dönemde Osmanlı Beyliği topraklarındaki 

derviĢ gruplarının Rum Abdalları, Kalenderî, Rıfai, Yesevî, Haydarî ve 

Vefâîlerle sınırlı olduğunu göstermektedir. 

Erken dönem Osmanlı toplumunda etkili olan bu derviĢ zümreleri 

daha çok Horasan ekolünün temsilcisi durumunda olup alıĢılmıĢ olana 

muhalif tavırları ile öne çıkmaktadırlar. Kalenderilik bunların baĢında 

gelmektedir. Osmanlı toplumu, klasik tarzda fikir ve görüĢlere sahip diğer 

tasavvufi gruplarla da etkileĢim içerisindedir. 
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KuruluĢ dönemi Osmanlı‟sındaki tasavvufi gruplar değiĢen oranda 

biraz önce tasvir etmeye çalıĢtığımız yaygın dini pratiklere muhalefet eden 

akımın fikirlerinden etkilenmiĢlerdi. Bu etkilenmenin hangi düzeyde olduğunu 

kesin olarak söyleyebilmek mümkün değildir. 

 

3.2. KuruluĢ Döneminde Alperenler ve Ahiler 

 

Osmanlı Devletinin kuruluĢu bu kadar tartıĢmalı olmasına rağmen 

neredeyse kesin olan bir Ģey varsa o da Osmanlı Devletinin kurulmasında 

Ahilerin ve DerviĢlerin rolüdür. Daha ilk dönemlerde ve ilk fetihlerde devlet 

erkânının yanında çok önemli bir yer tutan bu grupların devletin kuruluĢunda 

kullanıldıkları malumdur.  

“Osman‟ın kabilesi ahiler gibi homojen yerli Türk unsurunun 

kaynaĢmasıyla meydana gelen malzemeyi kullanan Osman‟ın halefleri, 

devlet adamı dehaları sayesinde Osmanlı Devleti‟nin temellerini atmıĢlardır, 

diyerek Ahilerin kuruluĢ döneminde etkisinden bahseder.52 

 ġeyh Edabalı, Osman‟ın  birçok silah arkadaĢı ve  Orhan‟ın 

kardeĢi Alâeddin PaĢa‟nın bu teĢkilata mensup olduklarını söyler.53 

 Ġlk Osmanlı fetihlerinin gerçekleĢmesiyle birlikte yeni fethedilen 

yerlere Ahiler yerleĢtirilmiĢ ve bunlar bu topraklarda sayısız denilebilecek 

kadar zaviye kurmuĢlardır. Bu durum ilk Osmanlı yöneticilerinin Ahilere ne 

kadar önem verdiklerinin göstergelerindendir.  

Ancak Osmanlı Devleti merkezi bir devlet olunca bu kurulan 

zaviyelerin bir kısmı kaldırılmıĢtır. Hatta Fatih Sultan Mehmet döneminde 

iĢlevini yitiren birçok zaviye kapatılmıĢ  bunlara ait topraklar tımarlı sipahilere 

verilmiĢtir.54 

Merkezi güç olmadığında Ahiler politik güç olmaya baĢlamıĢlardır. Bu 

durum devlet merkezileĢmeye baĢladığında tehdit olarak algılanmıĢ ve 
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denetim ihtiyacı hissedilmiĢtir. Kendi içinde örgütlenmiĢ bu grubun en önemli 

kiĢisi, bu grubun dıĢ iĢlerini yöneten kiĢidir. Bunlar Osmanlıda “kethüda”, 

Araplarda “ġeyh”ve 13. ve 14. yüzyıl Anadolu‟sunda ise “Ahi” idi.  

Kethüdası olmayan lonca bağımsız sayılmazdı. Eğer bağımsız olmak 

istediklerinde aralarından birini lonca seçerler ve bu durumu kadıya 

bildirirlerdi. Kadı da onların bağımsız olduklarını defterlere kayıt ederlerdi. 

Ancak bu lonca seçiminde devletin karıĢmasına asla müsamaha 

göstermezlerdi. Vali ya da kaymakamların onlara dayatmak 

istedikleri kethüdaları kabul etmek istemezlerdi. 

Ancak bu duruma rağmen merkezi devlet, loncaların özerkliğine 

genellikle saygı göstermiĢlerdir.  Fakat loncalar da devletin egemenliğini 

tanırlardı. Loncalar kendi aralarında herhangi bir sıkıntı olduklarında sorunu 

çözmek için ilk önce kadıya baĢvurulur sorun çözülmezse divanı hümayuna 

baĢvurulurdu. Güçlü merkezi yapı  olmadan önce yani Osmanlılar tam 

anlamıyla kurulmadan önce loncalar daha özgür yapıdaydılar. Özellikle 13. 

ve 14. yüzyıl Anadolu‟sunda güçlü bir merkezi yapı yoktu ve daha özgürdüler. 

 Osmanlılar kıdemli lonca liderlerini desteklemiĢlerdir. Lonca 

kurallarının uygulanmasına büyük önem vermiĢ, lonca düzenini korumakta 

ısrarcı bir tavır sergilemiĢlerdir.55  

Osmanlı yöneticileri ile bağı bulunan Ģeyh, derviĢ, baba, kalender gibi 

isimler 11. yüzyılda Anadolu‟ya gelmeye baĢlamıĢ olup Osmanlı 

yöneticilerine manevi destek vermekten geri durmamıĢlar ve devlet yönetimi, 

hukuk, adalet gibi kavramların mahiyetine dair yardımlarını 

esirgememiĢlerdir. Ġlk Osmanlı yöneticileri yeni bir yer fethedildiği vakit bu 

bölgenin nasıl yönetileceğini ahiler ve fakı‟lardan (Fakih )öğrenmekteydiler. 

Osmanlı Ġmparatorluğunun kuruluĢunda ahilerin ve fütüvvet akımının 

etkisi büyüktür. Debbağların piri ve Türkiye Ahi TeĢkilatı‟ nın kurucusu Ahi 

Evren otuz iki çeĢit esnafın piri sayılır.56  
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Ahiler Osmanlıya üretim ve ticaret anlamında katkıda bulunmakla 

kalmamıĢ ekonomi ve eğitim alanında da destek vermiĢlerdir. Ahilerin kurmuĢ 

olduğu zaviyeler sayesinde toplum belli bir düzen içinde tutulmakla kalmamıĢ 

esnaflar da meslek öğrenmiĢtir. Haliyle bu durum ilk Osmanlı yöneticilerinin 

oldukça iĢine gelmiĢtir. 

 Ahilik ve Ahiler, Ġlk Osmanlı yöneticilerini ciddi anlamda 

etkilemiĢlerdir. Orhan Gazi‟nin kurmuĢ olduğu yaya ve müsellem ordusunda 

ahilerin kullanmıĢ olduğu serpuĢ ve üniformaların kullanıldığı bugün 

malumdu.  

Anadolu‟ nun Türk-Ġslam yurdu haline gelmesinde etkisi oldukça fazla 

olan bir diğer kesim de Ahilerdir. Nitekim AĢıkpaĢazade‟ nin Anadolu‟ da etkin 

olan 4 sınıftan biri olarak bahsettiği kesim Anadolu Ahileridir. Ġbn Battuta da 

Anadolu‟ nun belli baĢlı merkezlerinde kardeĢ yiğitler adını verdiği bu 

zümrenin zaviyelerinden bahseder. 

Ahiler Anadolu‟ya geldikten sonra buradaki yerli halka karĢı Türk ve 

Müslüman nüfusunu korumak için teĢkilatlanmıĢtır. Kendilerine misyon olarak 

yükledikleri mesleki edep, kaliteli üretim, kardeĢlik ve yardım gibi konulara 

verdikleri önem dolayısıyla Gayrimüslimler üzerinde olumlu etkiler 

bırakmıĢlarıdır. Esnaflar arasında sıkı bir bağ kurulmasına vesile olan Ahiler 

tekke, zaviye ve camiler kurmuĢ olup devlet tarafından da desteklenmiĢlerdir. 

 

3.3. Ġlk Osmanlı Tarihçileri Gözünden Osmanlı ve Din  

 

Osmanlı kuruluĢ dönemini anlatan kaynaklar, dönem itibariyle son 

derece kıttır. Bu durum döneme dair bilgilerin temin edilip aydınlatılması ile 

ilgili büyük engel teĢkil etmektedir. Söz konusu dönem hakkında yazılan ilk 

eser, “YahĢi Fakih‟in Menâkıb-i Al-i Osman” adlı kitabıdır. Ancak bu kitap 

günümüze bütünsel olarak gelmemiĢ, AĢıkpaĢazade‟ nin döneme dair 

naklettiklerinden, kitabı gördüğü ve kendi eserini yazarken, bu eserden 

faydalandığı anlaĢılmaktadır. 

                                                                                                                                          

 
  



 

 

AĢıkpaĢazade, Ertuğrul Gazi‟nin oğlu Sarı Yatı‟yı, “Bize yurt yeri 

göstersin” talebiyle Sultan‟a gönderdiğini, Sultan‟ın da Karacahisar ile Bilecik 

arasındaki Söğüt‟ü kendilerine yurt olarak verdiği bildirmektedir.57 

Ertuğrul Gazi‟nin vefatından sonra, kendisinin yerine Osman‟ın 

geçmesi layık görülmüĢtü. Osman‟ın baĢa geçme amacı dini yaymak olup ve 

bu vazife Ona Allah tarafından verilmiĢti. 

 AĢıkpaĢazade, Osman Bey‟in görmüĢ olduğu rüyayı anlatır. Osman 

Gazi gördüğü rüyayı ġeyh Edebali‟ye anlatmıĢ, ġeyh de ona; “Oğul Osman! 

PadiĢahlık sana ve senin nesline mübarek olsun ve benim kızım Malhun 

Hatun senin eĢin olsun” demiĢ ve kızını, Osman Gazi ile evlendirmiĢtir.58  

Hadidi Tarihinde bu olay Ģu dörtlükle anlatılmıĢtır:  

Görür Osman-ı Gazi düĢde na-gah 

Togar koynundan ol Ģeyhin çıkar mah 

Girür Osman-ı Gazi koynına hoĢ 

Ġder Osman-ı Gaziyi der-âguĢ. 

Osman Bey‟in rüyası, Osmanlı Devleti kuruluĢ hikâyelerinde efsane 

niteliği taĢıyan bölümlerden biridir.  

BaĢlıca kaynaklarımızdan biri olan Ahmedi, Dasitan-i Tevarih-i Al-i 

Osman‟ında Osmanlı hanedanından bahsederken Ģöyle demektedir: “Hem 

Müslüman idiler hem dâdger. Kamusınun iĢi kâfirle cidâl” Burada, Osmanlı 

hanedanının iĢinin kafirle savaĢmak olduğunu ve sonra gelmesine rağmen 

önceki hanedanlardan daha üstün bir konumda bulunduğunu ifade 

etmektedir.59  

Osmanlı‟nın üstünlüğü iddiasını gerekçeleriyle birlikte eserinde Ģöyle 

dile getirir:  

Sonra gelen ön gelenden yig olur. 

Fikri olan bunı kim direm bilur 

Virdi Hak insana feyz itdükte cûd 
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Kudret ü akl u hayat u hem vücûd 

Akl ol üçden yigrek idi bî günan 

Lâcerem sonra onlardan oldu ayan 

Sonra geldi enbiyedan ol resûl 

Hatem oldı vü kamûdan eĢref ol 

Dört kitabın sonu Kur‟an‟dur gelen 

Fazl ile oldur anlara nasih olan 

Kamudan çün sonra geldi âdemi 

Fazl ile oldu kamunun hâtemi. 

Daha sonra gelen birtakım tarihçiler tarafından da bu üstünlük iddiası 

sürdürülmüĢtür. NeĢri de bunlardan bir tanesidir. NeĢri burada Peygamber ile 

4 halifeden sonra kendisini Osmanlı hanedanı içerisinde en faziletli kiĢi 

olduğunu söylemiĢtir.60 

AĢıkpaĢazâde‟ den sonra yazılmıĢ olan kaynakların birçoğunda 

Osmanlı Ģecerisi mevcuttur. Buradaki Ģecerelerin doğruluğu tartıĢma 

konusudur. Fakat burada asıl önem arz eden Ģey; soy kütüklerinin yerine 

getirmiĢ olduğu görevdir. ġecerelerin birçoğu Hz. Nuha‟ a kadar devam 

etmektedir. Hanedanlık, dini açıdan bir lidere dayandırılarak manevi açıdan 

bir referansa sahip olmuĢtur. Diğer yandan bu kütüklerde Türk milletinin 

ataları olan Oğuzlardan da bahsedilmektedir. Oğuz kelimesi, Batı Asya‟ da 

yaĢayan Müslüman Türkler için kullanılmakta olan bir terimdir.  Destana göre 

Oğuzların ataları Hz. Nuh‟un oğlu olan Yafes‟ in soyuna dayanmaktadır. 

Oğuzlar tek Tanrıya inanmaktadırlar. Oğuz Han‟ ın toplamda 6 oğlu olup, bu 

oğlanların da her birinin 4 oğlu bulunmaktadır. Oğuz Hanın bu 24 torununun 

her biri, Türk geleneğindeki 24 boyun atasını teĢkil etmektedir.61 

Osmanlı Beyliği‟ nin kuruluĢ döneminde, dinin önemi ve hatta kuruluĢ 

felsefesi olduğunu görmekteyiz. Elbette, toplumun inanç yapısını göz önünde 

bulundurduğumuzda, Ġslami fetihler, kâfirler ile yapılan savaĢlar ve bu 

savaĢlarda Müslümanların kahramanlıkları, tüm hikâyelerde görülmektedir. 
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Toplum tarafından zevkle dinlenen bu hikâyeler, Anadolu‟ nun tüm tarihinde 

yerini almıĢtır.  

Osmanlı Beyliği‟ nin kuruluĢ yıllarındaki gaza anlayıĢı, kuruluĢ 

dönemindeki din etkisini gösteren kanıtlardan biridir. 1324 yılından kalma bir 

vakfiyede, Orhan Bey için dinin gururu anlamına gelen “Fahrüddin” ve babası 

Osman Bey için ise dinin savunucusu anlamına gelen “ġücaüddin” lakapları 

kullanılmıĢtır. Anadolu‟nun Müslüman toplumunun Ġslami terminolojisinin, 

Osmanlılarda da kullanıldığı görülmektedir. 

Arapça kökenli olan “Gaza” kelimesi, düĢmanla savaĢmak anlamına 

gelir. Aynı etimolojik kökene sahip gazve kelimesi, Hz. Muhammed‟ in 

kendisinin katıldığı ve yönettiği savaĢları ifade etmekte kullanılır. Dilimizde 

gaza kelimesi, Ġslam dinini yaymak veya Müslümanları düĢman 

saldırılarından korumak amacıyla yapılan, kutsal savaĢ anlamı ile 

kullanılmaktadır. Gazi kelimesi de aynı kökten gelir. 

Kaynaklarda asıl vurgulanan Ģey Osmanlıların gaza yapmalarından 

ziyade, cihat içerisindeki hanedanlar arasında en üstün olan boy olduğudur. 

Bu durumda Anadolu‟ da mevcut tüm beyliklerde gaza yapma ideolojisinin 

hâkim olduğunu görmekteyiz.  

Osmanlı kuruluĢundaki din etkisi ile ilgili batı kaynaklarında da 

değinilmiĢtir. Öncelikle Gibbons olmak üzere, Giese, Wittek, Lindner gibi 

düĢünürler bu konu çerçevesinde çalıĢmalar yapmıĢ ve görüĢ beyan 

etmiĢlerdir. GörüĢleri itibariyle en fazla tartıĢılan Gibbons‟ ın Osmanlı 

kuruluĢu ile ilgili düĢünceleri ile baĢlamak doğru olacaktır. 

Gibbons‟ a göre Osman ve onun küçük aĢireti, çobanlıkla geçinen 

müĢrik bir Türk topluluğuydu. Müslüman çevresine geldikten sonra, 

soydaĢları olan Selçuklu Türkleri gibi Ġslamlığı kabul ettiler. Etrafta bulunan 

ve kendileriyle dostça iliĢkide bulundukları Hristiyan Rumları da Müslümanlığı 

kabul etmeye zorladılar.62  
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Gibbons, Osman Bey‟in Müslüman olmadığı düĢüncesini NeĢrî‟ de 

geçen bir hikayeye dayandırmaktadır. Bu hikâyeye göre gecenin birinde 

Osman Gazi imamın evine konuk olur. Bir pencere ve onun altında da 

Mushaf vardır. Sonra Osman Gaziye; “Küstahlık olmasun. Keremünden eğil, 

ardunda nesne var alayum” didi. Bunun üzerine Osman Gazi;“Ne nesne 

var?” Sahib-i hane: “Nebîmüz, âhir zaman peygamberi Muhammed resulullah 

sallallahu aleyhi ve selleme inen Kelâmullah var” didi. Osman Gazi bunu hiç 

dikkate almadı. Sonra hane sahibi uykuya dalınca hafifçe gülümsedi. Sonra 

turub gusl idüp arı abdest alub Mushafdan yana müteveccih olub huĢû ve 

huzûla ta sabaha dek el kavuĢturub uru-turdı. Ev ıssı uyanacak vakit olınca, 

“Benim bu hâlime muttali olmasun deyü uyur gibi oldı. Yine Mushafdan yana 

müteveccih idi. Bu aralıkla uyku gözüne galib gelüb ımızgandı. Âlem-i rüyada 

gördü ki: “Ey Osman, çün sen benüm kelamıma hürmet ü ta‟zim idüb „izzet ü 

ikram eyledün, ben dahi seni ve senün evladını ve etba‟ını, eĢya‟ın âlemde 

ebedî mu‟azzez ü mükerrem ü muhterem kıldum.63 

Gibbons Osman‟ın Mushaf‟ı sorması nedeniyle, Osman‟ ın Kuran‟ ı 

bilmediğini ve bu nedenle Müslüman olmadığını iddia etmiĢtir. Oysaki NeĢri, 

bu cümleleri paylaĢtığı sayfada Osman Bey‟in, gazi ve dindar bir Müslüman 

olduğunu da dile getirmiĢtir. 

Giese ise Osmanlı‟nın geliĢmesinde daha evvelden Anadolu‟ ya 

yerleĢen Türk unsurların nüfuzuna vurgu yapar ve onlar ilk sultanların 

düĢüncelerini uygulamaya geçirmek için müsait olduklarını söyler. Osmanlı 

kuruluĢ döneminde devletin omurgasını, Rum unsurların değil, Müslüman 

Türklerin oluĢturduğunu belirtir. Ona göre I. Murat zamanındaki Yeniçeri 

Ocağı‟nda yer alan nispeten az sayıdaki MüslümanlaĢtırılmıĢ yabancı 

unsurların pek bir önemi yoktur.64  

Bu konu hakkında görüĢ beyan eden bir diğer Batılı düĢünür ise Paul 

Wittek‟tir. O da Gibbons‟ ın görüĢlerine yakın görüĢler söylemiĢ, kuruluĢu 

tamamen din etkisine bağlamıĢ ve yabancı unsurlardan çokça bahsetmiĢtir. 
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“Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun DoğuĢu” adlı kitabında, Türk istilasının her Ģeyi 

silip süpürmesi gibi bir durum kesinlikle yoktur. Fetihten sonra, eski yer 

isimlerinin hâlâ devam etmesi baĢlı baĢına, fethedilen toprakların yerel 

kültürünün sonraki geliĢmeler içinde önemli bir unsur olarak kendini 

muhafaza ettiğinin kanıtıdır.65 

Osmanlı hakkında çalıĢmalar yapan diğer bir batılı tarihçi ise Macar 

asıllı Gyula Kaldy-Nagy‟dır. O, “Gaza Tezi” ne karĢı çıkan Nagy, Osmanlı‟ nın 

ilk dönemlerinde gazi devlet yapısının bulunmadığını söyler. Gaza 

anlayıĢının ise daha sonra yazılan kaynakların yazarları tarafından cihat 

algısına göre yazıldığını belirtir.66 

Yine bir baĢka tarihçi Heath Lowry Tüm bu dönem boyunca Osmanlı 

insan gücünün esas kaynağı ihtida idi. Ġster nezakete dayanan bir devlet 

politikası, ister fetih ganimetleri paylaĢma arzusu ile harekete geçirilsin, 

sayısı giderek artan Hıristiyanlar her Ģeyden önce ganimet paylaĢma 

vaadiyle teĢvik edildiler ve Osmanlı sancağına katılmayı seçtiler. Kölelerin 

azat edilmesi, yavaĢ yavaĢ asimilasyon ve kültürler arası evlilik Osmanlı 

insan gücü temeline dini ve kültürel mühtedilerden oluĢan sürekli bir akıĢ 

sağlayanlar haline gelecekti.67 

AĢiret, Osman'ın liderliği altında kazandığı askeri baĢarılarının ve 

görünür siyasi iddialarının düzeyinde esaslı bir sıçrama kaydetmiĢtir; 

dolayısıyla nihayetinde devlete adını veren, atalarından birinin değil Osman' 

ın adı olmuĢtur. Osman'ın ortaya çıkıĢından önce aĢiretin hangi adla 

tanındığını bilmiyoruz; uydurma olduğu hissi uyandıran bir on dokuzuncu 

yüzyıl geleneğine göre Ertuğrul' un aĢireti, gayri Ģahsi ve oldukça cansız 

Karakeçili adını taĢımıĢ olabilir. Osmanlı' lar (yani "Osman'ı takip edenler") 

olarak, aĢiret ve siyasi oluĢum uzunca bir yol kat etmiĢtir.68 
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Gaza anlayıĢına eleĢtiri getiren Batılı düĢünürlerden birisi de Rudi 

Paul Lindner‟ dır. Osmanlının yapmıĢ olduğu faaliyetlerde dinsel kaygının pek 

fazla yer almadığını iddia eder. Lindner, bu düĢüncelerini değiĢik kanıtlar 

getirerek desteklemeye çalıĢır. Ona göre Osmanlı fetihleri Hristiyan güçlere 

karĢı olduğu kadar Müslüman kuvvetlere karĢı da yapılmıĢtır ve Osman 

Bey‟in ilk fethi olan Karacahisar, Müslüman bir beylik olan Germiyanoğulları‟ 

nın toprağıdır. Bu durum gaza anlayıĢıyla örtüĢmemektedir. Bu düĢüncesinde 

Lindner haklıdır. Gaza Müslüman olmayanlara, Ġslam mesajını götürmek için 

yapılan savaĢlardır. Dolayısıyla, hâlihazırda Müslüman olan bir beylik ile 

yapılan savaĢ gaza amacı taĢıyor olamaz. 

Lindner‟ in konuya dair tenkitlerinden birisi de Osmanlı‟nın ilk 

zamanlarında yönetimde Hristiyanların önemli görev almıĢ olmasıdır. O bu 

durumun, insanlara dinlerini değiĢtirmek için zorlama yapılmadığını ve onlara 

herhangi bir kasıt olmaksızın gazi denildiğini söylemektedir. Lindner, 

Osmanlı‟da gaza anlayıĢının en baĢ unsur olmadığına dair diğer bir delil 

olarak da Osmanlılar ile Hristiyanlar arasındaki dostane iliĢkileri 

göstermektedir. Osman Bey, ürünlerini EskiĢehir‟ deki pazara getiren 

Hristiyanları destekliyor ve Müslümanlar onları kandırmaya çalıĢtığında ise 

adaleti sağlıyordu. Osman Bey ve diğer Müslüman beyler kendi topraklarında 

refah ve mutluluğu korumak için Hristiyanlara iyi davranmaya çalıĢırlardı. 

Hatta bunda muvaffak bile olmuĢlardı çünkü bazı Hristiyanlar bundan 

etkilenerek Osmanlı‟yı Bizans yönetimine tercih etmiĢlerdir.69 

Batılı pek çok düĢünür gazanın çok etkili olmadığı düĢüncesini 

paylaĢırken, pek çok yerli araĢtırmacı ise Osmanlı‟ nın kuruluĢunda dinin tek 

etki olduğunu söylemektedir. Her ikisi de gerçekçi yaklaĢımlar değildir. 

Gazanın son derece büyük etkisi olmakla beraber, tek etki olarak 

düĢünülememeli, iktisadi unsurların etkisinin de, gaza kadar kuvvetli olduğu 

gözden kaçırılmamalıdır.   
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3.4. Osmanlı Yöneticilerinin Din AnlayıĢı 

 

1071 Malazgirt SavaĢı‟ nın kazanılması ile beraber Anadolu‟ nun 

kapıları Türklere açılmıĢ oldu. Anadolu sultanları hem Bizans‟a darbe vurmak 

hem de ülkede çıkması muhtemel iç düzensizliği önlemek için Türkmenleri 

Anadolu‟ya yönlendirdi.  

Türkmenler Anadolu‟ ya gelirken yaĢadıkları bölgenin etkisinde 

kaldıkları için alıĢkanlıkları ile beraber gelmiĢ oldu. Özellikle din alanında 

değiĢik tarikatlere mensup Ģeyh, derviĢ, baba sufi dediğimiz dini gruplar 

Anadolu‟ya gelerek farklı bir zenginlik yaĢattılar. Bu gruplar sayesinde 

Anadolu‟da dini hayat canlanmıĢ oldu. Çünkü Moğol istilası Türkistan 

,Horasan gibi bölgeleri etkilemiĢti. 

Bu göçlere sebep olarak, Orta Anadolu' daki iç kargaĢa kadar Moğol 

vergi siyaseti ve baskısı da ileri sürülmüĢtür. Batıya doğru aralıksız gaza ve 

fetih hareketinin temel nedeni olarak bu göçleri ve nüfus baskısını gerçek 

faktör sayanlar haklı görünmektedirler.70 

Dolayısıyla bu yerler tasavvufi hayatın önemli beldelerini etkilediği için 

buradan göçen gruplar da Anadoludaki dini hayata katkı sağlayarak büyük 

tesirlerde bulundular. Gelenler arasında; Bahaddin Veled, Mevlana, 

Fahreddin Iraki, Sadreddin Konevi, Necmeddin Kübra gibi isimler vardı.Bu 

isimlere Anadolu Selçuklu Devleti sarayın kapılarını açtı ve onlara hürmet 

etti. Zaviyeler, tekkeler kurdu, vakıflar tahsis etti, Devlet hazinesinden 

yardımlarda bulunuldu. 

Moğol istilasından sonra Yakın doğu Ġslam memleketlerinde Suriye-

Mısır sahasında Heterodoks zümrenin çoğaldığı açıktır. Bu durum 

Anadolu‟da daha kuvvetle göze çarpıyor ve ilk Osmanlı hükümdarlarının  

Heterodoks derviĢlere karĢı himayekâr vaziyeti açıkça görülüyor. 71 

Anadolu‟nun Heteredoks derviĢleri olarak da tanınan bazı 

kaynaklarda Horasan adıyla zikredilen kesimim özellikle 14.asırda dini-içtimai 
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bir rol oynadığı, Osmanlı Devleti‟nin ilk hükümdarlarıyla beraber harplere 

katıldığı tahta kılıçlı cezbeli bazı derviĢlerin olduğu malumdur.72 

Hükümdarlarla savaĢa katılan, kaleler alan, bir avuç müridi ile 

binlerce düĢmanı ezen Müslümanlığı yayan Abdal lakaplı birçok derviĢ, Abdal 

Murad, Abdal Musa, Kumral Abdal denen zümre Yeseviye, Haydariye, 

Kalenderiye gibi muhtelif Heterodoks zümrelerin içlerinden çıkan bir zümre 

sayılabilir.73 

Bu zümrenin Hristiyan halkın ihtida ettirilip Balkanların 

ĠslamlaĢtırılmasında büyük etkisi vardır.74 

KuruluĢ Dönemi hükümdarları bu zümreye maddi ve manevi 

yardımlarını yapmaktan hiç çekinmediler. Tıpkı Selçuklularda olduğu gibi 

onlara yer tahsis edip yardımlarda bulunarak maddi açıdan desteklediler. 

Osman Gazi bu durum için gayet güzel bir örnektir. ġeyh Edebalı, 

onun döneminde hem kendisinin hem de çevresindekilerin danıĢtığı, oldukça 

bilgili ve güvenilir bir kiĢiydi. Tüm halk ona güvenmekteydi. Onun Bir Ahi 

Ģeyhi Ebu'l Vefa tarikatından bir ġeyh olduğu varsayılmaktadır. 

 Bilecik,  Osman Gazi tarafından alındıktan sonra buraya ġeyh 

Edebali adını taĢıyan bir türbe inĢa edilmiĢ ve Bilecik‟in gelirleri tımar olarak 

buraya verilmiĢtir.75   

Dönemin derviĢ ve babaları fetihlere ordu ile katılmaktaydılar. 

Yukarıdaki örneğe benzer olarak AĢıkpaĢazade‟ nin aktardıklarına göre 

Orhan Gazi ile Bursa fethine katılan Horasan erenlerinden bir Ģeyh olan 

Geyikli Baba da bunlardan biridir. Aslen Azerbeycan' lı olan ve Bursa 

yakınlarına yerleĢmiĢ, geyiklerle gezdiği için "Geyikli Baba" olarak Ģöhret 

bulmuĢtur ve duası kabul edilen derviĢlerdendir.76 Geyikli Baba, Vefaiyye 

çevresine mensup bir derviĢtir. Geyikli Baba için de destekte bulunulmuĢtu. 
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I. Murad, Orhan Gazi‟ nin ölümü üzerine tahta geçmiĢ ve bu aile 

geleneğini devam ettirmiĢtir. I. Murad Sırp Sındığı zaferini kazandıktan sonra 

Bilecik ile Bursa‟ da cami inĢa ettirmekle birlikte, Postin PuĢ Baba‟ya da bir 

tekke yaptırmıĢtır.77  

Osmanlı‟nın egemen olduğu topraklarda sufileri ve devlet-i aliyye 

anlayıĢının meydana gelmesinde etkili olan düĢünceleri incelemek 

gerekmektedir. Çünkü sufiler toplumla sürekli olarak iç içe olmanın yanında, 

devletin ileri gelenlerine de yönetim anlamında yardımcı olmaktaydılar. 

Sufilerin temel amacı; ilk olarak Anadolu‟da ve daha sonra da tüm yurt 

topraklarında Ġslamiyetin temel ilkelerini sevdirmektir. Sufiler, insanın en 

Ģerefli varlık olduğunu savunmuĢlardır. Kainatta halifelik ona bahĢedilmiĢtir. 

Yani temel felsefe Ģudur; insanı yaĢat ki toplum da yaĢasın. Bu sebepten 

ötürü halifelik görevini icra edebilmesi için kulluğunun bilincinde olması 

gerekli olmaktadır. Ona göre dünya içindeki her Ģey mâsivâdır. Bu yüzden 

kalpte kendisine yer edinmemelidir. O sadece Allah aĢkıyla beraber huzura 

ermektedir.  Yani onun kesinlikle Ģan, Ģöhret ve kuru kavgaya ihtiyacı 

bulunmamaktadır. Dünya gelip geçicidir. Önemli olan ahirettir. Amellerde 

birinci kural Allah‟ ın rızasını kazanıp salih amellerde bulunmaktır. Allah‟ın 

yarattığını sevmek gereklidir. Halka hizmet aynı zamanda Hakka hizmet 

anlamına gelmektedir. Allah‟ın isminin tüm kainata yayılması gerekmektedir. 

Bunun için öncelikle insan nefsini kullanarak cihad etmeli, o arıtılıp, terbiye 

edilmelidir. Bunun için de ilk olarak insan nefsiyle küçük bir cihatta bulunmalı 

ve daha sonra da Allah‟ın adını yüceltmek adına gaza etmelidir. 

Osman ve Orhan Gazi dönemlerinde Ahi Vefâî derviĢleri devlet 

adamları ile beylere gerek devlet iĢleri ve gerekse de askeri iĢlerde yardımcı 

olmaktaydılar. Bu derviĢler onlar için dua edip, onların maddi katkıları ile 

yapılan tekkelerde halkı aydınlatıyorlar ve onlara doğru yolu gösteriyorlardır. 

Orhan Gazi‟ nin Koyunhisar‟ ı fethederken memur edilmiĢ olan ġehzade Gazi 

Süleyman, Rumeli‟ye gitmeyi kararlaĢtırdığında Mevlana halifelerinden olan 

bir aziz ona yardım için talepte bulunmuĢ ve hareket esnasında ona Mevlevi 

külahı hediye etmiĢ ve ardından da zafer ve nusrat dileğinde bulunmuĢtur.  
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Osman Bey, Orhan Gazi ve I. Murad dönemlerinde derviĢler siyasi 

idare ile birlikte hareket etmiĢler ve onların bu çabaları devlet tarafından 

takdirle karĢılanmıĢtır. Fethedilen yerlere tekke ve zaviyeler inĢa edilmiĢ ve 

bu yapılar dini ve kültürel faaliyetlerin en önemli merkezi haline gelmiĢtir. Bu 

yapıların çevrelerinde inĢa edilmiĢ olan cami ile medreseler bölgedeki 

hakimiyeti temsil eden yapılardır. Zaviyeler genel olarak ıssız geçit ve önemli 

bazı kavĢaklara inĢa edilmiĢtir. Bu yapılar, sosyal hayat açısından birçok 

hizmet sunmuĢ ve bunun yanında fetihlerin yapılmasını kolaylaĢtırmıĢ ve 

buraya siyasi otoritenin yerleĢmesini sağlamıĢtır. Gazi ve derviĢler Anadolu 

ile Rumeli‟ nin fethi için oldukça aktif bir rol üstlenmiĢler ve fetihlerde her 

daim devletten yana olmuĢlardır.78 

Tıpkı diğerleri gibi Yıldırım Bayezid de sufileri desteklemiĢtir. 

Bayezid, Edirne‟ den Bursa‟ya dönünce bir cami ve o caminin yanına bir 

medrese yaptırmıĢ, daha sonra da bir bimarethane ile Ebu Ġshakiyye 

zaviyesini inĢa ettirmiĢtir. Bu zaviyenin vakfiyesi için tahsis edilmiĢ olan arazi 

ile hayvanat miktarı sınırlı tutulmuĢ, bununla birlikte zaviye Ģeyhinin taĢıması 

gereken koĢullar belirtilmiĢtir. Bu koĢullar dahilinde Ģeyh dindar, insanlar ile 

dostluk bağı kurabilen, güzel ahlaklı ve Ģefkatli bir kimse olmalıdır.  

Emir Sultan, Bayezid‟ in damadı olup bu devirde en önemli 

Ģeyhlerden biridir. Aslen Buharalıdır ve adı gerçekte Muhammed ġemseddin 

el-Buharîdir. Seyyid‟ dir. Bursa halkının çok sevdiği Emir Sultan, NurbahĢî 

tarikatına mensuptur.  O halkın sorunlarıyla ilgilenir ve bunları padiĢaha 

iletirdi. Emir Sultan, Bayezid seferde iken onun kızıyla evlenir ve bu duruma 

Bayezid kızar. Ancak Molla Fenari bu olayı padiĢaha detaylı bir biçimde 

anlatır ve bunun üzerine Bayezid onu damadı olarak kabul edip Bursa‟ ya 

gider ve ileride ona da yardımlarda bulunur.79 
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3.5. Tasavvuf ve Dergah Kültürü 

 

Dergah, tarikat mensuplarının bir arada oldukları, ayinlerini 

gerçekleĢtirdikleri yer demektir. 

Malazgirt Muharebesinden sonra Türkler Anadolu‟ ya gelmeye 

baĢlamıĢtı ama Türkler için iskan, düzenin birliği ve yurdun Türk ve Ġslam 

kimliğine bürünmesi sorunları karĢılarına çıkmıĢtı. Selçuklu dönemi ulemaları, 

bu konuda yardım almak için Ahi dergâhlarını kullanmıĢtır. Ahiler de 

Anadolu‟nun pek çok yerinde aktif hale gelmeye baĢlamıĢlardır.  

Dergâh ve zaviye geleneği Osmanlı Beyliği tarafından da sürdürüldü. 

Bu sayede Anadolu‟ da Türk-Ġslam kültürünün yayılması hız kazanmıĢ ve 

Balkanlarda fetih hareketleri baĢarıya ulaĢmıĢtır. Osmanlı Yönetimi 

dergâhlarla alakalı olarak 2 yol izlemiĢtir. Bu yollardan ilki; Beylikler ve 

Selçuklulardan Osmanlı‟ya kadar varlığını sürdüren dergâhların muhafaza 

edilmesi için koruyucu birtakım haklar düzenlemektir. Ġkinci yol olarak da yeni 

alına topraklara yeni dergâhların inĢa edilmesidir. Bu maksatla birçok dergah 

için haklar tanınmıĢ ve onların onarımları yapılmıĢtır.80 

Bayezid, Ġran‟dan Anadolu‟ ya getirmiĢ olduğu Kazerunniye 

tarikatının kurucusu Ebu Ġshak alemdarlarına bir zaviye yaptırmıĢtır.  

Bu politika devletin kuruĢundan geliĢme dönemlerine ve hatta 

yıkılıĢına kadar sürdürülmüĢtür.  

Bu sebepten ötürü Osmanlı Devlet‟inde askerlere savaĢ ordusu, 

tekkede bulunan derviĢlere dua ordusu adı verilmiĢtir. PadiĢah sefere çıktığı 

zamanlarda askeri manevi açıdan yükseltecek tekke mensuplarına ihtiyaç 

duyulmuĢtur.  
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3.6. Tasavvuf ve Toplumsal Hayat 

 

Tasavvuf yaklaĢımı ve incelemelerinin iki çerçevede yapıldığını 

görmekteyiz. Ġlki tasavvufun manevi ve spritüel çerçevesi, diğeri ise 

sosyolojik ve antropolojik çerçevesidir. 

Erken dönem Osmanlı toplumunda Ġslâm algısı iki ana merkez 

tarafından yönlendirilmektedir: Medrese ve tekke. Esasında bu ikili yapı 

Osmanlı toplumuna has bir husus olmayıp bütün Ġslâm dünyası için 

geçerlidir. Ġslâm dünyasının bütününde dini hareketliliğin temelinde bu iki 

kurum bulunmaktadır. Medrese mensupları daha çok Ģehir merkezlerinde 

yaĢamlarını sürdüren kentli nüfusu etkisi altına almıĢ iken mutasavvıflar Ģehir 

merkezlerine ek olarak taĢra bölgelerinde de nüfuzlarını hissettirmiĢlerdir. 

Osmanlı‟ da medrese ve tekke birbirinden bağımsız iki yapı olarak 

varlığını sürdürmemektedir. Son derece içi içe ve etkileĢimlidir. Hatta 

Anadolu‟nun pek çok yerinde tekkeler, medreselerin bir uzantısı olarak 

kurulup, faaliyetlerini de aynı etkileĢimle sürdürmüĢlerdir. 

Osmanlı için tasavvuf bir tekke etrafında yoğunlaĢan etkileri sınırlı bir 

dini hareket değildir. Tasavvuf erken dönem Osmanlı sosyal hayatında 

tekkenin dıĢına taĢarak halkın dini yaĢantısına rengini veren, toplumsal 

dinamikleri değiĢtirip dönüĢtüren en önemli faktörlerden biri olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Dolayısıyla tasavvuf Osmanlı‟da sadece dini bir olgu değil, 

hayatın hemen her alanına etki eden dinamik bir olgudur.81 

Osmanlı‟da tasavvuf toplumun her kesiminde yaygınlaĢmıĢ ve 

farklılıkları gideren bir nevi köprü vazifesi görmüĢ ve birlikteliği arttırmıĢtır. 

Ayrıca tasavvuf Osmanlı sanatının, estetiğinin, musikisinin de 

biçimlenmesinde rol oynamıĢtır. Halkın günlük konuĢma dilinde yer alan 

destanlarda, menkıbelerde, atasözlerinde de tasavvufi anlamda bir terbiye 
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hakim olmuĢtur. Osmanlı Devlet‟inde tasavvuf canlı bir biçimde yaĢanmıĢ ve 

yaĢamın bir parçası haline gelmiĢtir.82  
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4. OSMANLI DEVLETĠ’NĠN TARĠKATLAR ĠLE ĠLĠġKĠLERĠ 

 

 4.1. Osmanlı Yönetiminin Dini Açıdan Tarikatlar ile Münasebeti 

Tekke ve zaviyelerin Anadolu ve Rumeli topraklarında Ġslamiyet‟in 

yayılmasında ne kadar etkili olduğu net bir biçimde görülmektedir. Osmanlı 

Devleti, bunun bilincinde olarak, bu kurumları vakıf ve miri arazi gelirleri ile 

finanse etmiĢ, idari olarak da onlara her türlü kolaylığı sağlamıĢtır. Bu 

gelenek Osmanlının yıkılıĢına değin sürmüĢtür. 

 Fuad Köprülü Anadolu Selçuklu Devletinin din konusunda Büyük 

Selçuklu Devleti‟nin geleneklerine bağlı kalarak Sünniliği ve Abbasi 

taraftarlığını muhafaza ettiğini, devlet nüfuzu altındaki Ģehirlerde daima 

kuvvetli bir sünni ve hatta Hanefi muhiti olarak kaldığını söyler.83  

Ġlber Ortaylı da Osmanlı hanedanının hakimiyetinin meĢru kaynağını 

bütün geleneksel devletlerdeki gibi Allah'a dayandırır. Doğu'da devletin 

hanedan demek olduğunu, Devletin kuruluĢunun her Ģeyden önce 

hakimiyetini  Allah' tan aldığına inanılan karizmatik bir liderin ortaya çıkıĢına 

bağlar.84  

Her iki görüĢe göre de Selçuklu Devleti ve Osmanlı Devleti 

yönetimlerinde ve devlet kademelerinde genelde din konusuna sıkı sıkıya 

bağlı kalarak özelde ise bizzat hükümdarları yani yöneticileri tarafından 

Ģahısları destekleyerek devletin bekası için çalıĢmalarda bulunmuĢlardır. 

Özellikle tekkeler Selçuklu Devleti‟ nin idaresinin zayıfladığı 

dönemlerde toplumun bozulan huzurunu ve sıkıntılarını azaltmıĢ ve halkın 

moralini yüksek tutmaları konusunda onları desteklemiĢtir. Tekkeye mensup 

kiĢiler buralara kendini kapatmayıp halkın içine karıĢmıĢlar, toplumla içli dıĢlı 
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olmuĢlar, farklı müesseselerle iĢbirliği yapmıĢlardır. Böyle toplum hayatında 

bir önder olarak görülmüĢledir. Cemiyetin arasındaki sorunları çözmüĢler, 

hasımlıktan hısımlığa geçmelerine vesile olmuĢlardır. Hatta fetih 

zamanlarında ordudan önce o diyarlara gidip önce gönülleri fethetmiĢler ve 

gittikleri yerlerde merkezi otoriteyi sağlama konusunda devlete destek 

vermiĢlerdir. Önemli geçit bölgelerinde, ıssız bölgelerde, her an tehlike ile 

karĢılaĢabilecek noktalarda tekke ve zaviyeler kurup devletin buralarda 

güvenle ilerlemesini sağlamıĢlardır. Devlet onlara vakıflar kurarak 

yardımlarda bulunmuĢtur. 

Dünya nimetlerine kendilerini kaptırmaktan kurtulmuĢ olan bu yeni tip 

din büyükleri bazı hayır sahiplerinin kurdukları zaviye ve tekkelere yerleĢerek 

bu vakıfların müesseseleri sayesinde propagandalarını verimli hale 

getirmiĢlerdir.85  

Tasavvuf erbabı hem Selçuklu hem Osmanlı Döneminde devlet 

yöneticileri tarafından sevgi ve saygı ile karĢılanmıĢ olup hayır dualarını 

almıĢlardır. Fetihlere iĢtirak etmiĢler ve fethedilen yerlerdeki boĢ ve verimli 

arazilere ziraat hayvancılık ve zanaat gibi meĢguliyetler verilerek oralara 

iskân sağlanmıĢtır. Devlet ilerde yapılacak fetihlerde ve bu fetihlerin 

kalıcılığında bu kesimden istifade etmiĢtir. 

Osmanlı kuruluĢ dönemi padiĢahları tekkelerle arasını iyi tutmuĢtur. 

Osman Gazi o dönemin itibar edilen Ģeyhlerinden olan ġeyh Edebalı‟ yı 

ziyaret etmesi gördüğü rüyayı ona yorumlatması ve neticesinde onun kızıyla 

evlenmesi ona olan bağlılığını göstermesi açısından önemlidir. ġeyh Edebalı‟ 

nın bir tekkesinin olduğu ve bu tekkede fakirleri ağırlayıp onlara yemekler 

ikram eden birisi olduğu açıktır. 
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Hatta Osman Gazi kaynatası ġeyh Edebalı‟ ya Bilecik havalisini 

bağıĢladı ve kaynatası ile beraber eĢini burada koydu.86  

Orhan Gazi Ġznik‟i fethettikten sonra medrese, ulu mescid cami ve 

imaretler yaptırdı. Ġmaretler de yemek piĢirip kendi eliyle paylaĢtırdı.87 

Orhan Gazi sufileri de himaye etmiĢtir. Hatta bunlardan birisi de 

yanında geyikleri ile yürüdüğü için kendisine Geyikli baba denen ve Orhan 

Gazi tarafından adına tekke yaptırılan önemli bir derviĢtir. Kendisine tekke 

yaptırıldığına göre Orhan Gazi tarafından sevilen ve sayılan bir derviĢtir. 

Orhan Gazi Mevlana Sinan, Dursun Fakih, Davud-i Kayseri, 

Tacceddin Kürdi gibi sufi ve alimlerle Abdal Murad, Abdal Musa, Geyikli Baba 

gibi derviĢlere önemli mevkiler vermiĢtir.88 

I.Murad‟ ın tekkesinde oturan ġeyh Fahreddin adındaki sufiyi 

kendisine vezir yapmak istemesi dikkat çekici bir durumdur. Osman Bey, 

Orhan Gazi ve I.Murad gibi hükümdarlar derviĢlere zaviyeler açıp köyler 

bağıĢlamaktan geri durmuyorlardı. Kurulan zaviyeler sayesinde çevrelerinde 

cami, medrese gibi medeni müesseseler kurma yoluna gidiyorlardı.Böylece 

fetihler kolaylaĢıyor, otorite sağlanıyordu.89   

Yıldırım Bayezit, savaĢ ve fütühatlarda elde edilen ganimetlerle 

Kazeruniyye derviĢlerine ve diğer tarikat erbabına zaviye, imaret, medrese, 

han, köprü ve darüĢĢifa yaptırmıĢtır.90 

Yine Yıldırım Bayezit‟ in damadı olan Emir Sultan dönemin önemli 

Ģeyhlerindendir.Kendisi, padiĢaha kılıç kuĢatıp devlet iĢlerinde hassas olması 

konusunda nasihatta bulunmuĢtur. 
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Çelebi Mehmet de tekkelere olan bağlılığını devam ettirip açılan yeni 

tekkelere vakıflar tahsis ederek onları desteklemiĢtir.91 

2.Murad döneminde ise Ġstanbul‟un muhasarası sırasında Emir 

sultan yüzlerce müridi ile bulunmuĢ olup etkili sözleri ile ordunun hareket ve 

hücum kabiliyetini hızlandırmıĢtır. Edirne‟de 1435‟te Dar‟ ül Hadis inĢa 

ettirildikten sonra ġeyh ġücaüddin Karamani için bir mescit ve zaviye 

yaptırmıĢtır.92 

Osmanlı padiĢahlarının hemen hemen tamamı, siyasi otoritenin dıĢına 

çıkmadan mutasavvıflara oldukça değer vermiĢler, onlara yakın ilgi 

göstermiĢlerdir. Bunun nedeni ise; bu kesimlerin bütünleĢtirici idarede figür 

olarak görülmesinden kaynaklanmaktadır. ġeyhler her ne kadar devlet 

protokolünde Divan-ı Hümayun‟ da temsil edilmeseler dahi, halk açısından 

oldukça büyük bir öneme sahiptiler.93  

Orhan Gazi' nin vezirlerinin çoğu Ahîlerdendi. Alaaddin PaĢa, 

Nizameddin Ahmed PaĢa, Hacı PaĢa ve Sinanüddin Yusuf PaĢa Ahîler 

içerisinde yetiĢip ilmiye sınıfına ulaĢtıktan sonra devlet kademesinde görev 

almıĢlar ve idari teĢkilatın yönetiminde birtakım önem arz eden görevleri 

yerine getirmiĢlerdir. Orhan Bey, kendisine yardım eden derviĢler için 

zaviyeler inĢa etmiĢtir.94  

Osmanlı yönetimi, kuruluĢundan itibaren tarikatlar ve onların 

inisiyatifinde olan tekke ve zaviyeler için daha gerçekçi ve daha akılcı 

politikalar izlemiĢlerdir. Bu yapılar, daha önce de bahsedildiği üzere Rumeli 

ve Anadolu‟nun TürkleĢmesinde ve buralarda Ġslam‟ın yayılmasında büyük 

rol oynamıĢlardır.  
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4.2. Osmanlı Ġdare Sistemi Ġçinde Tarikatların Yeri 

Kendisinden önceki diğer Ġslam devletlerinin aksine Osmanlı 

Devleti‟nde eğitim öğretime iliĢkin hizmetler ve din hizmetleri 

kurumsallaĢmıĢtır. Devlette din hizmetleri ġeyhülislamlığa bağlı olarak 

yürütülmüĢtür.  

ġeyhülislamın hem dini ve hem de siyasi nitelikte olan görevi söz 

konusudur. Siyasi konularda fetvalar vererek yönetim üzerinde etkili 

olmuĢtur. TaĢralarda ise ġeyhülislama bağlı müftüler bulunur ve bu 

bölgelerde fetva verirdi.  

Osmanlı padiĢahları dini liderlere siyasi ve idari alanlarda 

danıĢmanın yanında, aynı zamanda onlardan dualar da istemiĢlerdir. 

Osmanlı‟ da padiĢahlar sefere çıkarken kılıç kuĢanma merasimleri yapmıĢlar 

ve bunu gelenek haline getirmiĢlerdir. Yine sefere çıkarken padiĢahlar, bazı 

tarikat ve Ģeyhlerin onlarla iĢtirak etmelerini istemiĢlerdir. PadiĢahlardan her 

zaman destek gören tarikat Ģeyhleri, bu desteği yanıtsız bırakmamıĢ ve 

padiĢahları her fırsatta desteklemiĢ, devletin korunması ve devamlılığı 

hususunda çaba sarf etmiĢlerdir. 

 Tasavvuf önderleri devlet iĢlerine müdahale etmemiĢler, siyasete 

karıĢmamıĢlardır. PadiĢahlar, her ne kadar derviĢlere yakın olsalar da devleti 

kurallar doğrultusunda idare etmiĢlerdir. Çünkü Osmanlıda devlet, en az din 

kadar kutsal sayılmıĢtır. Tasavvuf ehli PadiĢahların bazen kendilerine teklif 

ettiği görevleri kabul etmeyerek, buralara daha ehil kiĢilerin gelmesi 

gerektiğini belirtmiĢ ve liyakate uygun davranmıĢlardır. 

4.3. Osmanlı Hukukunda Tarikatların Yeri 

Osmanlı‟ da fethedilen topraklarda belli aralıklarla orada yaĢayan 

insan potansiyeli, hak ve imtiyazları, dini ve sosyal yapılar gibi hususları 

tespit etmek için tahrir yapılmaktaydı. ĠĢte Osmanlı kaynaklarında alına 

bilgilere göre bu tahrirlerde tekke ve zaviyelerin hak ile imtiyazlarının 



 

 

korunmasına girildiği görülmektedir. Öte yandan  bu tahrirlerin yanında birçok 

devlet arĢivinde de bu korumanın varlığı göze çarpmaktadır. Örneğin 1700 

yılından 1860 yılına kadarki sürede arĢiv vesikalarında elde edilen bilgilere 

göre Ankara‟da 77 camı ve mescid, 24 tane de zaviye bulunmaktaydı.95  

Bunun gibi birçok Ģehirde tekke, zaviye, cami ve mescit 

bulunmaktaydı. Zaviyeler ilk tahrirden sonra muhafaza altına alınmıĢ, ancak 

daha sonra ise geliĢtirilme cihetine gidilmiĢtir.  

4.4. Osmanlı Eğitim Hayatında Tarikatların Önemi ve Etkisi 

Kendisinden önceki Ġslam devletlerinden ayrı bir Ģekilde Osmanlı 

Devleti döneminde, eğitim- öğretime iliĢkin faaliyetler ile din hizmetleri 

kurumsallaĢmıĢtır. Devlet  bürokrasisinde dini hizmetler ġeyhülislamlığa bağlı 

olan kurumlar tarafından yürütülmüĢtür.  

Osmanlı Devleti, fethettiği yerlerde halkın isteklerini karĢılamak 

amacıyla cami, medrese ve mektepler yapmıĢlardır. Bu yapılar zamanla artık 

Osmanlı için bir gelenek haline bürünmüĢtür.  

Osmanlı Devletinde medreseler, eğitimin ana yapısını teĢkil eden 

yapılardır. Osmanlı‟ da medreseler oldukça canlıydılar. Diğer yandan 

camilerin temel yaygın eğitim kurumu olma özellikleri Osmanlıda da devam 

etmiĢtir. Tekke, zaviye ve dergahlar ise Osmanlı‟da ara eğitim kurumlarını 

oluĢturmaktaydı. Bunlar bir nevi serbest eğitim kurumlarıydı ve halkın eğitim 

iĢlevini yerine getirmiĢlerdir.96  

 Medreseler Osmanlı din teĢkilatı içerisinde bir kurum olup, din adamı 

yetiĢtirmek ve yaygın bir Ģekilde din eğitimi sağlamak fonksiyonları 

bulunmaktaydı.  
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Osmanlı Devletinin hükümdarları kuruĢtan itibaren eğitim ve öğretim 

iĢlerine önem vermeye baĢladılar. Selçuklu, Mısırı ve Türkistan medreselerini 

örnek alarak medreseler açmaya baĢlayan Osmanlıların bu faaliyeti 

Kendinden önce Anadolu‟da yapılan faaliyetlerin bir devamı sayılır.Temel 

politika olarak diğer Ġslam ülkelerinde ün yapmıĢ bilim adamlarını ve daha 

çok geliĢmiĢ Ġslam ülkelerinde tanınmaya gidenleri kendilerine çekmekti. 

Ġlk Osmanlı medresesi 1331 yılında Ġznik‟ te bir kilise medrese haline 

çevrilerek kurulmuĢtu. Vakıf da bağlanana kiliseye müderris olarak Davud-ı 

Kayserî atandı.97  

Cami dersleri ile meslek öğrenimi, bu dönemde yaygın eğitim 

etkinliklerinin ağırlık noktasını teĢkil etmektedir. Sabah namazında iĢ saatine 

kadar camilerde cami dersleri verilmekteydi. Ulema sınıfı içerisinden bir 

müderris, ilmihal, ahlak ve Arapça okutmaktaydı. Diğer yandan tekke ve 

zaviyelerde Ģeyhler tarikat usulüne uygun olarak tasavvufi bilgiler 

vermekteydiler 

Tekke ve zaviyeler, Osmanlı‟ da ülkenin her yerinde 

bulunmaktaydılar. Bu yapılar, halkın manevi açıdan yetiĢmesine ve sıkıntı 

içerisinde olanların sorunlarının çözülmesine katkı sağlamıĢlardır. Bu 

niteliğinden dolayı bu yapılar Osmanlı‟ da yaygın eğitim kurumlarından biri 

olmuĢtur. Osmanlı‟ da son 600 yıl incelendiğinde tekkeler, yalnızca tasavvufi 

hayatın merkezleri değil, aynı zamanda iktisadi, askeri, ilmi ve bedeni hayatın 

da yönlendirici birimleri haline gelmiĢtir.98 

 Tekkeler, güzel sanatların geliĢmesinde ve ilerlemesinde büyük bir 

role sahip olmuĢlardır. Bakıldığında büyük Ģairler, musiki ustaları aynı 

zamanda birer tasavvuf erbabıdır. Tekke ve tarikat dünyasında Ģiirle musiki, 

beste ile güfte her zaman birlikte olmuĢtur. Zikir meclisinde okunan ilahiler, 

bunun en önemli sebebini oluĢturmaktadır. Tasavvuf din Hususunda kitleleri 

ciddi manada etkileyen bir disiplindir.  Tekkelere Müslümanların yanında 
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Gayrimüslimlerde uğrayabilmekteydi. Misafirhaneler ve terbiye mekânları 

ibadet yerleriydi. Tekkeler aynı zamanda hayatı bir bütün Ģeklinde 

kucaklayan bir yerdi.99 Tekkeler diğer fonksiyonlarının yanında az da olsa 

medresenin fonksiyonunu da yerine getirmiĢtir. En baĢta Osmanlılar olmak 

üzere bu tarih boyunca devam etmiĢtir.  

Osmanlıda ahlaki açıdan kirlenme ve dejenerasyon karĢısında 

tarikatlar ile tasavvuflar bir arınma yerleriydiler. Burada insanlar hayatla ilgiyi 

kesmeden Allah‟ a yönelmiĢler, nefislerinden arınmak için uğraĢmıĢlardır. 

Diğer yandan toplumu birleĢtirici ve kaynaĢtırıcı bir iĢlev üstlenmiĢtir.  

Tasavvuf, çok eskiden bu yana dünyanın birçok bölgesinden insanları 

birleĢtirici bir rol üstlenmiĢtir.100 

Çünkü tasavvufun amacı; insanı kâmil kılmadır ve bu yönde birçok 

çaba harcamaktadır. Tasavvufta terbiyenin meydana gelmesinin ilk Ģartı; 

müridin Ģeyhine bağlanması ve bu sayede Ģeyh ile mürit arasında bir ruhi 

alıĢveriĢin baĢlayıp, buradan da Ģeyhin müridi üzerinde kontrolü sağlamasına 

dayalıdır. Bu Ģekilde mürit Ģeyhi tarafından yönlendirilebilmekte ve yol 

gösterilebilmekteydi. Burada insanları yönlendirme ve eğitme çabası ön 

plandadır. Bu çerçeveden değerlendirildiğinde Ebu Zehra‟ ya göre ġeyh, 

müritleri nefsi anlamda terbiye eden, insanları hakka yönelten üstün bir 

kiĢiliktir.101  

Ahiler de eğitim ve kültür sahasında önemli rol oynamıĢlardır. Çırak 

ve kalfalara sadece mesleki bilgiler verilmemiĢ; zaviyeler vasıtası ile dini, 

ahlaki ve sosyal sorumlulukları da öğretilmeye çalıĢılmıĢtır. Ahi zaviyelerinde 

Kur‟an-ı Kerim, tarih, tasavvuf, Arapça, Farsça, edebiyat, musiki v.s. gibi 

dersler vasıtası ile hem esnafın okuma yazma öğrenmesi sağlanmıĢ ve hem 

de bireylerin kültürel alanda kendini geliĢtirmelerinin önü açılmıĢtır.102  
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4.5. Tarikatlar Üzerinde Devlet Denetimi 

PadiĢahlarla Ģeyhler arasında Fatih Sultan Mehmet ile AkĢemseddin‟ 

de görüldüğü gibi, kimi zaman son derece yoğunlaĢan bir yakınlık olsa da, 

hiçbir zaman siyasi ve idari otoritenin tarikat Ģeyhlerine teslim edildiği veya 

müdahaleye açık bırakıldığı bir noktaya ulaĢmamıĢtır. Devlet siyaseti, idari, 

mali ve askeri yönetim alanları bu iliĢkilere kapalı tutulmuĢ, tarikat Ģeyhleri bu 

alanlarda sadece istiĢare edilen, nasihatleri alınan, duasına ve himmetine 

müracaat edilen mana gücü yüksek kiĢiler olarak görülmüĢlerdir. 

Osmanlı‟ da padiĢahlar, tekke ve tarikat üyeleriyle her daim güçlü bir 

iliĢki içerisinde olmuĢlardır. Tekke ve zaviyeler asırlar boyunca değiĢmeden 

varlığını sürdürmüĢlerdir.  Bu kurumlar, sosyal açıdan huzursuzluk kaynağı 

olmadıkları ve devlet ile hareket ettikleri müddetçe, her daim merkezi 

yönetimin desteğini yanında bulmuĢlardır. Huzursuzluk durumu yarattığı 

zamanlarda ise siyasi güçleri ve nüfuzları ne olursa olsun, bu huzursuzluğu 

oluĢturan kiĢileri bertaraf etmiĢlerdir.103 Bu doğrultuda devletin onları her 

daim kontrol altında tutmak istediği ve kendilerine rakip olarak gördüğünde 

ortadan kaldırmaya çalıĢtığıdır.104  

Tarikatları kontrol altında tutmak ve denetlemek adına farklı 

yöntemler denenmiĢ, halkı etkisi altına alan tarikatlar, devlete fayda 

sağlamak adına yönlendirilmiĢlerdir.  

Osmanlı‟ nın uyguladığı yöntemlerden biri, tarikatlara belirli imkanlar 

sağlamak yoluyla onları kontrol altında tutmak olmuĢtur. Bu politika 

çerçevesinde birçok tarikat ve tekkenin kurulmasına müsaade etmiĢ ve 

tarikat liderlerinin göz önünde olması için payitahtta tekkeler kurmuĢ ve onları 

bu tekkelere yerleĢtirmiĢtir. Öte yandan bu tekkelerin devlete bağlılığını 
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arttırmak adına vakıf arazileri tahsis edilmiĢ, yıkık ve virane olan tekke ve 

zaviyeler onarılarak bu kurumlar kontrol edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ġzlenen bir diğer yol ise, devletin tekke merkezine Ģeyh atamak 

yoluyla müdahale etmesidir. Bu yöntemle devlete karĢı isyana giriĢebilecek 

potansiyelde olan Ģeyhler yerinden alınarak onun yerine nispeten daha 

zararsız Ģeyhler atamak yoluyla tarikatlar devlet kontrolünde tutulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bir baĢka yöntem ise devletin tarikat ve tekkelere belli baĢlı 

misyonlar yüklemek yoluyla kontrol etmesidir. Tarikatlara resmi ideolojinin 

muhafızı olma, savaĢlarda onların manevi güçlerinden fayda sağlamak, 

sosyal, ekonomik ve kültürel birer araç olarak misyonlar yüklenmesi yoluyla 

tarikatlar kontrol altında tutulmaya çalıĢılmıĢtır.105  

Osmanlı dönemi tarikatlarının, devlet tarafından kontrol altında 

tutulup, denetlenmesinin, saltanatın mevcudiyeti için gerekli olduğunu anlatan 

pek çok tarihçi, bu durumu ġeyh Bedreddin isyanını örnek vererek 

açıklamıĢlardır. 

Klasik dönem Osmanlı tarihinin problem haline gelmiĢ konularından 

biri de ġeyh Bedreddin ve ona isnat edilen isyan hareketleridir. Genellikle 

Osmanlı vekayinâmelerinin, diğer bir ifadeyle Osmanlı tarihçilik anlayıĢının 

sevkiyle kaleme alınmıĢ kroniklerin, ġeyh Bedreddin‟ i anlaĢılması güç ve 

içinden çıkılmaz bir sorun haline getirdikleri bir gerçektir. Objektif bir tarih 

yazmaktan ziyade, belli bir hedefe yönelik ve tek bir konjonktüre hizmet için 

kaleme alınan Osmanlı tarih kaynaklarına bakıldığında, konuyla ilgili karıĢık, 

netliği olmayan, birbiriyle çeliĢkili bir yığın rivayet ve hikaye nakilleriyle 

karĢılaĢıyoruz. 

Yıldırım'ın Ankara savaĢı yenilgisinden sonra Çelebi Mehmed' le 

toparlanmaya çalıĢan Osmanlı Devleti'nin karĢılaĢtığı ve tartıĢması 

günümüze kadar uzayan önemli olaylardan biri de ġeyh Bedreddin ve 

Börklüce Mustafa olayıdır. Simavna Kadısıoğlu ġeyh Bedreddin, Yıldırım 
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Bayezid‟ den sonra taht mücadelesine kalkıĢan ve üç yıl kadar Rumeli 

tarafında hüküm süren Musa Bey‟in kazaskeri idi. I. Mehmed kardeĢine karĢı 

verdiği taht mücadelesinde galip gelince ġeyh Bedreddin‟ i oğluyla ve kızıyla 

Ġznik‟ e sürdü. Ayda bin akçe de kendisine ulufe verdi. ġeyh Bedreddin' in 

Musa Çelebi‟ ye kazaskerlik yaparken Börklüce Mustafa adında bir kethüdası 

vardı. Kendisinin has müridi ve halifesiydi. Börklüce Mustafa Anadolu‟da 

Karaburun‟a gidip Ģeyhliğe baĢladı. Aydın ilini kendine bağladı. Hile ile halkı 

kandırıp peygamber olduğuna inandırdı. Bu arada Simavna Kadısıoğlu ġeyh 

Bedreddin Ġznik‟ te karar kılmıĢken Börklüce‟ nin ilerlediğini iĢitince harekete 

geçti. ġeyhin bir Ģeyler yapacağını duyan PadiĢah adamlarını gönderip Ġznik‟ 

ten sürdü. Bazıları onun kaçtığını söylerler. Tersine padiĢah tarafından 

emredildi, kendisini Samsun‟a gönderdiler. ġeyh orada Ġsfendiyar oğluna gitti. 

Orada da durmayıp gemiyle Kefe‟ye geçti. Ardından Eflak‟a gitti. ġeyhin, 

Börklüce ile ittifakı var diye Sultan‟a haber gidince vezir Bayezid PaĢa ve 

oğlu Murad Han‟ı Börklüce‟ nin üzerine gönderdi. Börklüce‟ nin yanında hayli 

sufîler toplanmıĢtı ki bunlar üç binden fazla idiler. Sonunda yapılan cenkte 

Börklüce‟ yi yaraladılar, ona uyan sufileri kılıçtan geçirdiler.106 

Eflak‟ dan göçüp Silistre‟ye yerleĢen gelen ġeyh Bedreddin 

kendisinin padiĢahlığını ilan edip etrafına adamlar toplamaya baĢladı. Sultan 

Mehmed, ġeyh Bedreddin‟in üzerine KapıcıbaĢı Elvan Bey‟i görevlendirdi. Ġki 

yüz adamıyla Zağra‟da ġeyh Bedreddin‟i yakalayan Elvan Bey onu Siroz‟da 

bulunan Sultan Mehmed‟ e iletti. Mevlana Haydar Herevî ile ġeyh Bedreddin 

arasında hayli sual-cevap oldu. Sonunda Herevi‟ nin sözü kabul edildi. 

Onunla ilgili kanı helal, malı haram diye fetva verdi. ġeyh Bedreddin de insaf 

edip kendi fetvasını verdi. Ġkisinin ittifakıyla Siroz‟da bir çarĢı baĢında asıldı 

ve oraya defnedildi.107  

ġeyh Bedreddin‟in hem dini hem de siyasi açıdan suçlu olduğu; 

Börklüce Mustafa ve Torlak Kemal isyanlarının ġeyh tarafından organize 

edildiği ve bunların kendi ayaklanmasına bir baĢlangıç olduğu kanaati 

hakimdir. 
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Halil Ġnalcık da, ġeyh Bedreddin‟ in basit bir derviĢ olmadığını, Ġslâm 

hukuku ve dinî ilimler üzerine önemli eserler veren büyük bilginler arasında 

bulunduğunu, daha sonra sufiliğe geçip, bir sufî Ģeyh olarak Ġbn Arabi‟ yi 

örnek aldığını ve onun Fususu‟l-Hikem adlı eserine bir Ģerh yazdığını 

zikretmiĢtir.  

Gerek bazı Osmanlı kaynaklarında, gerekse bunlardan esinlenen 

modern araĢtırmalarda, genellikle ġeyh Bedreddin‟ in sahip olduğunu 

söyledikleri Ģu fikirlerden hareket ederler: “Tanrı dünyayı yaratmıĢ, insanlara 

bahĢetmiĢtir. Erzak, giyecekler, hayvanlar, toprak ve bütün mahsulleri 

umumun müĢterek hakkıdır. Ġnsanlar tabiat ve yaradılıĢ itibariyle eĢittir. 

Birinin servet toplayıp biriktirmesiyle, diğerlerinin ekmeğe bile muhtaç 

kalması Ġlahi maksada muhaliftir. Nikâhlı kadınlar ortaklıktan müstesnadır. Bu 

birlik haricinde kalan her Ģey insanların müĢterek malıdır. Ben senin evinde 

kendi evim gibi oturabilmeliyim. Sen benim eĢyamı kendi eĢyan gibi 

kullanabilmelisin. Emlakimize karĢılıklı tasarruf edebilmeliyiz. Gerek 

Müslümanlıkta gerek Hıristiyanlıkta ulemanın ve papazların hataları ile nice 

bid‟ atlar ihdas olunmuĢtur. Bunlar kaldırılırsa din bir olur.” 

Modern incelemelere ve çeĢitli ideolojik doktrinlere konu olan bu 

fikirler, ġeyh Bedreddin‟in eserlerinde bulunmadığı gibi, en çok tartıĢılan 

Varidat‟ ta da bu düĢüncelerin hiçbiri yoktur. Konunun ana kaynaklarından 

biri olan Dukas‟ a göre bu fikirler, Börklüce Mustafa‟ ya aittir.108  
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5. SONUÇ 

 

Osmanlı döneminin özellikle kuruluĢ ve ilk dönemlerine dair 

kaynaklar son derece fakirdir. Çünkü Osmanlı tarih yazıcılığı, devletin 

kuruluĢundan oldukça sonra baĢlamıĢtır. 13. ve 14. yüzyıla ait Osmanlı 

kaynakları olmadığı gibi, baĢka ülkelerin o döneme ait eserleri de oldukça 

azdır. Bu durum dönemin gerçeklerinde ve aydınlatılmasında engel teĢkil 

etmektedir. 

 AĢıkpaĢazade, NeĢri, Oruç Beğ ve Ahmedi gibi döneme dair bilgiler 

veren eserler ıĢığında aydınlatılan Osmanlı kuruluĢ yılları, eksik kaynaklar ve 

var olan kaynakların kimi konularda birbiri ile çeliĢmesinden dolayı yeterli 

görülememektedir. 

NeĢri; Osmanlı hanedanının, Hz. Peygamber ve dört halifeden sonra 

en faziletli kiĢiler olduklarını vurgulamıĢtır. Bu hanedanın yegane amacının 

da Ġslamiyet‟i yaymak olduğu vurgusu ön plana çıkarılmıĢtır. Anlatılan 

rüyaların görevleri, söz konusu beylik için dönemin geçerli olan felsefenin 

temelini oluĢturmaktadır. Bu kaynaklar niçin böyle bir ihtiyaç hissetmiĢledir? 

Hiç kuĢkusuz ki meĢruiyet kaygısıdır. Kutsiyet atfeden bu türden anlatımların 

belli bir amacı vardır o da egemenin varlığını ve gücünü korumak. Bu Ģekilde 

Osmanlı Devleti lehine verilen bilgiler, hakikata ulaĢmada Ģüpheciliğe neden 

olmaktadır.  

Bu kaynaklar ıĢığında, Osmanlı Devleti‟nin devraldığı Anadolu 

tasavvuf kültüründen oldukça etkilendiğini, gerek kendi inanç dünyalarında 

gerekse toplumsal yapıdan, eğitim sistemine tasavvufun etkisi görülmektedir. 

GörüĢlerini ve dualarını talep eden padiĢahlar, mutasavvıflara son derece 

saygı duymuĢlardır. Kendi otorite alanlarını muhafaza etmek koĢulu ile, 

tarikatların gücünü, kendi gücünü büyütmekte ve devletin kurumları arasında 

dengeyi sağlamakta kullanmaktadırlar. Benzer niyetler ile tarikatlar da devlet 

ile yakın olmuĢ ve onlara hizmet ederek kendi etki alanlarını muhafaza 

etmiĢlerdir.  



 

 

Tasavvuf yuvaları olarak ifade edebileceğimiz dergahlar, Osmanlı 

kültürünün önemli bir parçası olmuĢtur. Hem aynı tarikatın mensupları bir 

arada olup ayinlerini yapmakta hem de tasavvufun yayılmasına neden 

olmaktaydı. Devletin hemen hemen her yerinde kurulan tekke ve zaviyeler de 

hem bu görevlerini yerine getiriyor hem de devletin bir eğitim kurumu gibi 

hizmet veriyordu. 

Anadolu‟da Horasan Erenleri ile baĢlayan tasavvufi ve manevi 

zenginlik, Mevlevilik, BektaĢilik, Rifailik gibi pek çok tarikat ile zenginliğini 

arttırmıĢ ve Osmanlı gibi asırlarca hakimiyet kuran bir devletinde bu gücün 

güç katmıĢtır.  
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